
Nr 253b. Dnia 12 września. PiąteK. Dnia 31 sierpnia (12 września) 1884 r.
Prenumerata:

Rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 
kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, 
miesięcznie kop. 75.

Za odnoszenie do domu dopłaca 
Sie miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar
owie: koszta przesyłki poczto
wej podane są ”• nagłówku nu
meru porannego.

Za granicą (z przesyłką je
dnorazową) miesięcznie rs. 1 k. 50

Oddzielna przedpłata na jedne 
tylko wydanie Kurjera przyjmo
waną być nie może.

Numer pojedynczy wieczorny 
kop 5; poranny w dni pow:z> 
dn'e k. 3w niedziele i święta k. 5.

Wychodzi i rozsyła się (iwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta 
uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświąteczne tylko wieczorem.

ROK SZEŚĆDZIESIĄTY CZWARTY.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godz. 8-ej rano do 8-ej 

wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

Ogłoszeń i a:
Reklamy: za jeden wiersz 

gnrmontowy albo jego miejsce' 
pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je
den wiersz petitowy albo jego 
miejsce pierwszy raz'10 kop., ka
żdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden wy
raz pierwszy raz 2 kop., każdy 
następny raz 1>), kop.

Ogłoszenia do Kurjera War
szawskiego przyjmuje także Biuro 
ogłoszeń Rajciimana i Frendlera 
ulica Senatorska 18.

Od administracji
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Uprzejmie upraszamy o wczesne odnowienie przed
płaty na kwartał IV-ty r. b.

Dla szan. prenumeratorów na prowincji dołączają 
Się do dzisiejszego numeru Kurjera listy zwrotno-

— Jutrzejszymi nieszporami rozpocznie się. w ko
ściele szpitalnym Dzieciątka Jezus odpust na pamiąt
kę poświęcenia kościoła.*

I roczystość Podwyższenia Krzyża świętego obcho
dzoną. będzie odpustami w kościołach:

św. Krzyża na Krakowskiem Przedmieściu.
św. Jacka (po-doininikańskim)—i
św. Ducha (po-paulińskim).

35 „

W Warszawie na prowincji 
z przes. pocz.

rs. 5 kop, — rs. 6 kop. 50 
n

Przegląd polityczny.
Piszą do nas z Wiednia pod d. 10 ym b. m. co na

stępuje:
„Zawiązane niedawno pod przewodnictwem Sznei-

dera „niemiecko-austrjackie stronnictwo ekonomicz- --__ ____ r . - - „ rf_________
ne”, które wyrzeka się sporów narodowościowych, a ; ckiej i pod hasłem deutsch-national! prą na razie do

wywiesiło w programie wyłączną uprawę interesów 
ekonomicznych ludności niemieckiej, zyskuje z ka
żdym dniem nowych zwolenników. Ogłosiło ono przed 
kilkoma dniami obszerny program swój w formie bro
szury, która rozwija następujące zasady: podniesie
nie inteligencji stanu przemysłowo-rękodzielniczego 
jest dla państwa niezbednem; konfekcja i spekulacja 
rujnują rękodzieła; uregulowana pomoc kapitału mo
że być dla rękodzieł pożyteczną; nieograniczona wol
ność przemysłowa szkodzi takowym, albowiem spowo
dowany przez to istotny upad ek rękodzieł wywołał ruch 
dzisiejszy; rękodzieła muszą domagaćsię systemu pro
tekcji; patent uzdolnienia nie jest reakcją, ale aktem 
słusznej walki przeciw tandecie; obowiązkowe sto
warzyszenia (Zwangsinnungen) nie są wcale średnio- 
wiecznemi eechami; rękodzielnicy powinni należeć do 
towarzystw zaliczkowych i kredytowych; stowarzy
szenia surowcowe i magazynowe są pożądane; sto
warzyszenia spożywcze są szkodliwe (!?); stowarzy
szenia wytwórcze są zbyteczne (?!); tak zwane „wy
zwolenie” rękodzielnika jest koniecznem, gdyż jest 
warunkowane nauką; nieograniczony przemysł do
mowy (?!), domokrążstwo, ruchome składy (wędrują
cy po jarmarkach kupcy), roboty w domach karnych 
ciążą nader szkodliwie na rękodziełach; potrzebne są 
osobne izby rękodzielnicze; przemysłowcy powinni u- 
czestniczyć gorliwie w ruchu politycznym. „Jak się 
z tego okazuje, prawdy istotne i trzeźwe pomiesza
no tu chaotycznie z zapatrywaniami ciasnemi, obli- 
ezonemi jedynie na pozyskanie masjlrobnego a ciem
nego rękodzielnictwa.”

Nowe stronnictwo, które przybrało nazwę: deutsche 
Wirtschaftspartei, hołduje, jak widzimy z powyższej 
analizy jego programu, zasadom po części wstecz
nym. Praktyka będzie mnsiala przekonać jego prze- 
wódzców, pp. Schneidera, Knótgena et consortes, że 
pod wieloma względami rozminęli się z zasadami no
woczesnej organizacji pracy, a wtedy nie wątpimy, 
że anachronizmy te znikną z programu. Stronnictwo 
ich powołanem jest wszakże do odegrania w Austrji 
pierwszorzędnej roli politycznej. Jest ono protestem 
wielkiego odlaniu ludności niemieckiej, pragnącej 
żyć i pracować spokojnie pod opieką konstytucyj
nych rządów i liberalnych instytucyj państwa, prze
ciw ustawicznemu wichrzycielstwu zbankrutow anych 
centralistów, którzy utraciwszy rej w Austrji, pra
gną teraz roztopić się w wielkiej ojczyźnie niemie-

Przypominamy zarazem, iż wyłącznie tylko pre
numeratorom Kurjera Warszawskiego służy prawo 
nabywania wyborowych dzieł J. I. Kraszewskiego 
(wydanie jubileuszowe), oraz cennych prac history
cznych Juljana Bartoszewicza po następującej, nad
zwyczajnie zniżonej cenie:

J. I. Kraszewskiego komple
tnych 15 tomów .... 
tom pojedynczy po . .

juljana Bartoszewicza kom
pletnych 11 tomów . .
9 tomów (bez „Historji 
literatury”).....................
tom pojedynczy po . . .
Prenumerata na powyższe dzieła po cenie zniżonej 

przyjmowaną będzie w administracji Kurjera tylko 
do końca bież, roku 1884-go.

Administracja Kurjera przyjmuje także prenume
ratę na Mapę poglądową Królestwa Polskiego pani 
Jadwigi Woycickiej po cenie 10 rs., z przesyłką po
cztową 11 rs.

podziału Czech, a w dalszem rozwinięciu swego pro
gramu do wydzielenia prowincyj niemieckich z ustro
ju państwa austrjackiego i przyłączenia takowych do 
cesarstwa.

Ci „ostatni Mohikanie” przegranej sprawy usiłują 
ludność niemiecką utrzymywać w ustawicznej go
rączce, rozżarzać namiętności polityczne i przekony
wać swych prozelitów, iż wszelka praca produkcyj
na tak długo w Austrji jest czczą i jałową, dopóki 
nie ziści się polityczny ideał niemców tamtejszych, 
dopóki hr. Taafe nie runie wraz z systemem federa
cyjnego równouprawnienia ludów, dopóki niemcy; 
nie będą mogli znowu wygodnie gwałcić Słoweńców 
w Krainie, czechów na ziemiach korony św. Wacła
wa, a polaków w Galicji.

Przeciw temu to agitatorstwu, które Molochowi; 
polityki poświęca na ofiarę wszystkie siły twórcza, 
żywiołu niemieckiego w Austrii, które utrzymuje 
stały ferment walki narodowościowej (Natwnalitaten. 
kampf) i wysysa jak wampir całą żywotność orga
nów społecznych państwa, podniosło oręż w Czechach; 
stronnictwo p. Schneidera, jako praktyczny wyraz 
prądu, mającego dziś już bardzo poważnych przed-; 
stawicieli wśród niemieckiej ludności w Austrji.: 
Ostatnie wybory na Morawach, które przyniosły tak 
niespodziewane zwycięstwo czechom, były pierw
szym wydatniejszym objawem przesytu pewnej czę-i 
ści niemców austrjackich do ustawicznego wodzenia 
się za bary z ludnością słowiańską. Była to pierwsza 
próba politycznego kompromisu—die deutsche Wirth- 
sckajtspartei, zawiązana w Czechach, a zatem w o-;

i gnisku najzagorzalszej agitacji pp. Plenerów i Stur- 
| mów, stanowi drugą etapę na drodze nawrócenia lu- 

dności od jałowych i wyczerpujących sporów o wiatr; 
ku pracy ekonomicznej, twórczej i jedynie dającej-

I siłę tak społeczeństwom, jak nawet politycznym 
stronnictwom.

To też potrzeba czytać, z jak świetem oburzeniem 
ciskał pioruny na stronnictwo p. Schneidera wielki 
Dalaj-Lama czeskich niemców, stary ich przewódca 
i główny szermierz, dr Schmeykal, na zgromadzeniu 
wyborców w Czeskiej Lipie; potrzeba czytać, w ja
kich wyrazach ogłasza Keue freie Presse zbiegostwo 
pp. Knótgena i Schneidera z obozu narodowego! 
Myślałbyś, że każdy z nich conajmniej sprzedał oj-< 
czyznę wrogowi za cekiny!

Kupiec hamburski, pan Lilderitz, który założył 
pierwsze faktor je kupieckie na terytorjum Angry

Z Nmj Aleksaadgi io Kazimierza.
Notatka Kazimierza Kaszewskiegc-

(Dokończenie).
Kazimierz z jednej strony przyparty jest do gór, 

X drugiej ograniczony piaskami Wisły: terytorjum jego 
wygląda ną przestrzeń wykradzioną górze, tak, że 
gdyby i dziś jeszcze zaszła potrzeba rozszerzenia 
budowli, tylko na zrębach gór mogłoby się to odbyć. 
Ale na tern tez polega jego malowniczość. Ten łań
cuch wzgórzy, ciągnący się od samych Nowej Ale
ksandrii (Puław),; które nagle potężnieją, począw
szy od Parchatki, a pod Bochotnicą tworzą cza- 
rodziejski zator, w Kazimierzu wyskakuje najwyż- 
szemi szczytami, formuje najobszerniejsze na wierz
chołkach płaszczy zny (Hochehene), i powoli stacza 
się już ku dalszym równinom. Zakres tych malowni
czych nierówności i wyskoków’, zatacza jednak ob- 
Rlerne koło, w które oprócz Kielczu, wchodzi Wą
wolnica, Nałęczowi Celejów, z mnóstwem rozkosznie 
położonych miejscowości mniej znanych nazwisk. 
s<era tych okolic, w całym swoim systemie, pod 
^zPlędem piękności krajobrazowej jest jedyną w 
^rólestwie, a podobnej wrażeniem, choć odmien- 
ne.) formami, szukać dopiero trzeba pod Ojco
wem: okolica tutejsza stanowi epizod, kraj niejako 
sam w sobie, w znaczeniu malowniczości, zamknięty.

Nad kościołem farnym na górze w Kazimierzu 
Wznoszą się ruiny zamku na niewielkiej płaszczy
cie. Ruiny te o tyle się dochowały, że wskazują

obszar budowli i główne linje rysunku całości, tak, 
iż na upartego, przy stosownej fantazji, moźnaby go 
jeszcze w pierwotnych kształtach w przybliżeniu od
budować. Kto był jego pierwotnym założycielem, 
posiadaczom, żadnej nie ma pewności; wieść utrzy
muje, że był to zamek Kazimierza Wielkiego, któ
remu zarazem przypisują i założenie miasta, chociaż 
Krasicki odnosi gdzieś jego początek aż do Kazimie
rza Sprawiedliwego, także gołosłownie.

W pewnej odległości od zamku, na wyższej wy
niosłości sterczy ogromna baszta Kamienna, zębato 
zakończona, samotna, milcząca, bez żadnych śladów 
jakiegobądż otworu. Była to xapewne niegdyś stra
żnica zamkowa, z wyższego piętra zawiadamiająca 
sąsiada o tem, co się dzieje w okolicy nad i za Wi
słą. Kiedy przestała funkcjonować, jakaś staranna 
ręka, dbająca o zachowanie zabytku, załatała snąć 
dczelację, zamurowała wnijścia i otwory tak, iż po
został tylko niemy, olbrzymi obelisk kamienny, sta
nowiący pomnik i ozdobę góry, sarkofag przeszłości...

Z tej to wyniosłości roztacza się widok wspaniały, 
nie mający równego sobie w całym kraju; dech za
trzymuje się w piersiach nietyle ze znużenia drogą, 
ile z pierwszego Wrażenia tej panoramy. Zawiele to 
na raz jeden; wzrok w tej jednoczesności ani całości 
ogarnąć nie może, ani na żadnym zatrzymać się punk
cie szczególnym: musi ochłonąć z tego pierwszego 
olśnienia i zwolna porządkować szczegóły. Człowiek 
oparty o basztę, z twarzą zwróconą na zachód, ma | 
bezpośrednio u stóp swoich całe brzemię góry, stacza
jącej się przepaściste ku drodze, w wieńcach zieleni, 
złożonych z rozmaitego rodzaju krzewów, wśród 
których gęsto majaczą czerwone warKocze berbery

su, splątane z liśćmi orzecha i dębu. Na niższym sto
ku góry, jak gdyby w wykutych w niej jaskiniach, 
porozsiadały się w otoczeniu drzew liche domostwa; 
nie widać ich z góry w tem szmaragdowem ukrytych 
więzieniu, tylko jednym swym bokiem wygląda 
świeżo założona willa Julin, pierwsza, która ośmieli
ła się. zagospodarować w tem dzikiem państwie osa
motnionej baszty,nad źródłem Esterki. Poza pozio
mem drogi, służącej za piedestał górze, jeszcze niżej, 
aż ku piaskom wiślanym, spadają gęste zarośla sa
dów, otaczających domostwa, osadzone prawie równo 
z poziomem rzeki: ta Kazimierz dolny. Zatem wszys- 
tkiem toczy się rzefca, przerywana ławami piasku, 
oblewając drugi brzeg ziemi sandomirskiej, w tem 
miejscu górzysty, unoszący wioski, których chatr 
utopione w zaroślach prawie ztąd policzyć można' 
dwory, grupy zagajeń, a opodal wychylający się 
z po za twierdzy rozłożystych drzew, na naj wyższem 
wzniesieniu zamek janowiecki, z kościołem i mia
steczkiem. Część tej prześlicznej drogi, którą tylko 
cośmy z Nowej Aleksandrji (Puław) przebyli, uka 
zuje się nam teraz na pewnej przestrzeni, zdała, le 
dwie oko rozeznać może, widnieje kościół w Górze 
Puławskiej; naprzeciw niego ciemna sylwetka pu 
ławskiego parku...

Ci, co zwykle zwiedzają Kazimierz — a są to po 
większej części stali lub czasowi mieszkańcy Nowej 
Aleksandrji (Puław)—po przybyciu do miasta rzuca
ją okiem na domy starożytne, obejrzą kościół, wdra
pią się pod zamek i basztę i umykają czemprędzej <L 
domu, sądząc, że poznali Kazimierz. Poznali ge 
z jednej strony, z jednej, że tak powiem, dekoracji 
ale nie mają najmniejsxego wyobrażenia o całości



Pequeny i tem samem umożliwił polityczną aneksję 
tych ziem przez Niemcy, otrzymał wiadomości o nie
których dalszych krokach dra Nachtigula. Jeneral- 
ny konsul niemiecki orzekł świeżo rozciągniecie pro
tektoratu niemieckiego nad przestrzenią wybrzeża 
zachodnio-afrykańskiego, liczącą 120 mil w kierun
ku północnym od Angry Pequeny. Tu przypomnieć 
sobie wypada, że za wskazówką angielskiego mini
stra kolonij, lorda Derby, parlament Capu orzekł 
aneksję ziem, leżących na północ od Angry Peque
ny, do swego terytorjum, Rząd w Captown sądził, 
ze uchwala podobna wystarczy, aby powstrzymać 
śmiały polot idei kolonizacyjnych księcia Bismarka. 
Spotkał go zawód — książę Bismark tyle interesuje 
się uchwałami parlamentu w Captown, co śniegiem 
zeszłorocznym. Obecnie tak rzeczy stanęły, że ko- 
lonją Capu powinna chyba wydać wojnę — Niem
com. -

Br. Z,

Terra incognita.
Opisując przed miesiącem rozwój historyczny Dą

browy górniczej, mieliśmy sposobność zaznaczyć, iż 
większość zakładów kopalnianych kraju naszego 
znajduje się w ręku cudzoziemców.

To samo da się powiedzieć o innych miejscowo
ściach, o całym przemyśle górniczym w ogóle...

Wszystkie większe kopalnie, wszystkie większe 
przedsiębiorstwa eksploatacji bogactw mineralnych 
kraju, nie do nas już należą.

Wywłaszczenie więc własności krajowej posuwa 
się naprzód w dwóch kierunkach: obejmuje bowiem 
nietylko powierzchnię ziemi, ale i jej wnętrze!

Ileż to możnaby naliczyć majątków, będących je
szcze w posiadaniu naszych ziemian, lecz pod wzglę
dem górniczym eksploatowanych przez niemców, 
francuzów, włochów! Niech t^Iko ukaże się wiado
mość o wykryciu jakiej żyły mineralnej, a już zjawia 
.się cały zastęp techników zagranicznych, prowadzą
cych dalsze poszukiwania, na podstawie których po- 
wstają następnie zakłady przemysłowe, przez kapi
tał obcy powołane do życia. Nie sięgając głębiej 
W przeszłość, oto w porze obecnej przemysłowcy nie
mieccy z Inowrocławia poszukują za pośrednictwem 
umyślnie wysłanych inźenierów źródeł soli w kraju 
naszym, inni znowu badają źródłowiska nafty i t. d.

A my tymczasem?...
Co robimy, ażeby nie już rozwinąć przemysł gór

niczy kraju, posiadający olbrzymie materjały kopal
ne, lecz poprostu ażeby w eksploatacji wnętrza zie- 
fni szukać sposobów naprawy i podniesienia gospo
darstw rolnych? Czy który z właścicieli ziemskich 
zna dokładnie właściwości przyrodzone swojego ma
jątku? Czy pomyślał który o tem, ażeby sprowadzić 
technika i poruczyć mu sporządzenie mapy geologi
cznej majątku?

Niestety! nie...
Sprawy górnicze są dla nas prawdziwą terra inco

gnita. O ich doniosłości dowiadujemy się wówczas 
dopiero, gdy już siedzi nam na karku anglik lub 

f ntemlee z całym warsztatem eksploatacyjnym. Wów- 
| czas dopiero przekonywamy się, jak świetny interes 

wypuściliśmy z rąk własnych.
1 dlaczego tak się dzieje? Czyż nie mamy w kraju 

sił technicznych, dostatecznie wykształconych, czy 
nie mamy kapitałów potrzebnych do przedsiębiorstw 
górniczych? Nie—siły są, może nawet w ilości nad
miernej, a kapitały z pewnościąby się znalazły, lecz 
brak nam... świadomości w sprawach górniczych.

Jak zaś potężna jest ta ignorancja nasza, najle
pszym tego dowodem świeża historja kwestjonarju- 
sza górniczego, sporządzonego przez redakcję Inłe- 
nierji i budownictwa, celem dokonania próby ankiety 
górniczej.

Na kwestjonarjusz ten, rozesłany w kilku tysią
cach egzemplarzy, nadeszło zaledwie kilkadziesiąt 
odpowiedzi...

Winić za to właścicieli ziemskich niepodobna, boć 
jakże można od nich wymagać zapełnienia szematów 
górniczych i technicznych, gdy rzadko który z nich 
ma jakie takie pojęcie o szematach kopalnyc i?...

Ażeby podobna ankieta była możliwą, trzeba prze- 
dewszystkiem spopularyzować wiedzę górniczą, trze
ba dać możność właścicielom ziemskim oceny kryty
cznej materjałów kopalnych. Ziemianie nasi powin
ni stanowczo zawiązać bliższe stosunki z technikami, 
ęowinni majątki swoje poddać badaniom fachowym.

Wprawdzie studja takie pociągną za sobą pewne ko
szta, lecz nie będzie to przecież kapitał napróżno wy
rzucony, ale nakład meljoracyjny, po kilku latach 
wracający się z lichwiarskim odsetkiem.

Czyż prawda tego rachunku gospodarskiego tak 
trudną jest do zrozumienia?

Jakkolwiek dotychczasowe badania techniczne 
kraju naszego były prowadzone w bardzo szczupłym 
zakresie, niemniej jednak już na podstawie tych ba
dań można sporządzić dość szczegółowy wykaz miej
scowości, nadających się do eksploatacji górniczej,

Próbkę takiego wykazu podajemy w tem miejscu. 
Nie wątpimy, iż znajdzie się w nim wiele niedokła
dności, iż z czasem wypadnie go znacznie rozszerzyć, 
w dzisiejszym jednak stanie badań górniczych obej
muje on główniejsze ich rezultaty. Oto miejscowości, 
w których odnajdują się bogactwa mineralne.

W okolicach Warszawy—gliny diluwialne około 
samej Warszawy, torfy i torfowiska pod Otwockiem 
i Pruszkowem, piaski około Zawichostu i na powiślu, 
żwiry około Garwolina,

W łowickiem — gliny zwyczajne do wyrobów 
garncarskich i gliny do wyrobów emaljowanych 
(Nieborów).

W okolicach Kutna—torfy, torfowiska, gliny zsia
dłe, tłuste.

W okolicach Koła — wapienie, węgiel brunatny, 
ruda żelazna łąkowa.

W okolicach Włocławka — źródła wód słonych, 
piaski, gliny garncarskie, węgiel brunatny, ruda że
lazna.

W łódzkiem—gliny garncarskie do wyrobu cegły, 
torfy.

W łęczyckiem — torfy znacznej grubości, gliny 
zwyczajne, wapienie.

W kaliskiem—piaskowce, źródła wody słonej, źró
dła wody żelaznej, gliny napływowe, margle, żwiry.

W wieluńskiem—wapienie, gliny, ruda żelazna, 
torfy, piaski krzemionkowe.

W piotrkowskiem—glinki ogniotrwałe (Żarnów, 
Ruda Maleniecka), rudy żelazne, wzgórza żwirowe 
(około Noworadomska i Tomaszowa rawskiego), gli
ny steingutowe, torfy, łomy kamienia wapiennego 
(Sulejów).

W częstochowskiem—łomy kamienia wapiennego, 
dolomity rudonośne (cynku, ołowiu), rudy żelazne 
piryty, węgiel brunatny (Poremba), glinki i iły ró
żnobarwne (Łazy, Ząbkowice).

W okolicach Dąbrowy górniczej—węgiel kamien
ny, rudy żelazne, rudy cynku, glinka ogniotrwała, 
wapienie, piaskowce, glinki różnokolorowe, iły ró
żnobarwne.

W olkuskietn — pokłady żył kruszczu srebrono- 
śnego, rudy cynkowe, rudy żelazne, piaski krzemion
kowe.

W miechowskiem — gipsy siarkonośne, gipsy zie
mne bezpostaciowe, krystaliczne, gliny garncarskie, 
wapieiue? łomy wapieni budowlanych (Pińczów, Ki
ków), źródła nafty.

W radomskiem — rudy żelazne, glinki ogniotrwa
ło, Iły kolorowe, torfowiska.

W kieleckiem — marmury chęcińskie i kieleckie, 
rudy ołowiu, miedzi i żelaza, kwarc biały (Szydló- 
wek), łupek dachowy, kamień litograficzny, gipsy 
siarczane, źródła siarczane,

W lubelskiem — wapień kredowy, margiel kredo
wy, formacja kredy białej.

W siedleckiem — gliny garncarskie, torfowiska, 
piaski krzemionkowe.

W hikowskiem — gliny zwyczajne, torfowiska, 
wzgórza i warstwy żwiru, (około Garwolina), piasek 
biały (na powiślu).

W łomżyńskiem — rozsypy bursztynu, piaski krze
mionkowe, ślady węgla brunatnego, torfowiska.

W ostrołęckiem — rozsypy bursztynu, gliny z wy-* 
czajne, podobno pokłady soli kuchennej.

W plocklcm—piaski krzemionkowe, gliny napły
wowe, rudy żelazne.

W Sandomierskiem—wapień marglowy, iły mar 
glowe z pirytem żelaza (do wyrobu ałunu), formacje 
kajprtt z dolomitem rudonośnym (rudę cynkową), iły 
krwisto-czerwone, piaski krzemionkowe, gliny garn
carskie.

Powtarzamy, iż wykaz powyższy nie ma pretensji 
do wyczerpania materjału... Polecamy go też uwa
dze naszych czytelników, których uwagi i uzupełnie
nia zostaną komunikowane redakcji Iniynierji i "bu
downictwa, oddawna prowadzącej studja nad boga- 
twem kopalnym kraju. Pomimo jednak całej nie
dokładności, poucza on wymownie jak bogatą jest 
ziemia nasza w materjały kopalne, jak wielkie polo 
otwiera przemysłowi górniczemu i fabrycznemu.

Dziś przecie jest to kapitał—w większej części o- 
panowany przez przedsiębiorców zagranicznych, w 
mniejszej dotąd nieruchomy!

Dla nas zaś jest on zupełną terra incognita... 
Wandalin.

zwłaszcza pod względem malowniczym. Tymczasem 
tysiące najpiękniejszych krajobrazów kryje się w jego 
wnętrzu!

Tuż za basztą rozlega się kompletny kraj górski 
na małą skalę: co nowa góra, to nowy widok, lub 
ten sam, lecz z innego punktu wzięty, inaczej się 
przedstawiający. Obszerne przestrzenie płaskie, roz
padliny gęsto zarosłe lasem, dzikie parowy, rozdzie
rające góry głębokiemi, umajonemi otchłaniami, 
zatrzymują przechodnia co krok, przykuwają do miej
sca widza, przejętego zachwytem. Cały ten kraj ina
czej przedstawia się na szczytach, inaczej na stokach 
gór, inaczej na drogach, biegnących po dolinach, 
wśród wąwozów zapełnionych zielenią; maleńki ślad 
ścieżki, przypadkowo wydeptanej, napotkany w do
linie, zaprowadzi cię zwolna, oczarowanego widoka
mi, rozprzestrzeniającemi się i wysuwającemi, jak w 
sztucznej panoramie, na jakiś punkt, z którego toż
samość nawet wydaje się nowością.

Jedna z gór za klasztorem reformackim wiedzie cię 
na obszerną równinę, za którą rozciąga się ogromny 
las, należący do miasta. Las ten, wysoko jeszcze 
wyniesiony nad Wisłę, panuje nad nurtem rzeki, 
prawie podmywającej jego podnóża. Nic rozkoszniej
szego, jak usiąść na której z wyżyn leśnych, słuchać 
plusku rozbijających się fal, spoglądać na kola, jakie 
zataczają uwijające się mewy, na zamek janowie- 
cki, tutaj tak już z przeciwległego brzegu zbliżony, 
że okna w nim policzyć można, na kościół, panujący 
nad dachami ubogiego miasta...

Po wielu innych, wszelkiego rodzaju objawach o- 
picszałości i lekceważenia własnego dobra, nie dzi
wimy się wcale, że cały ten kraj jest u nas w ogóle 
nieznany i zgoła niespożytkowany. Gdzieindziej 
miałby on już w rozmaitych formach swoje album 
artystycźno-archeólogiczne i malownicze, swoje w o- 

bu kierunkach opisy, któreby nań zwracały uwagę 
ogółu, zainteresowały. U nas kończy się to na... 
wzmiankach. Jednakże Kazimierz powinien być pod
dany pod pewne studja poważne, historyczne i eko
nomiczne, których dorywcza korespondencja zastą
pić nie może.

Ktoś z obecnych turystów powiedział, że teraz, jak 
Nowo-Aleksandrja (Puławy) czynią konkurencję 
Nałęczowowi, tak Nowej-Aleksandrji (Puławom) Ka
zimierz. Przeczymy temu wyrażeniu co do ścisłości. 
Nałęczów jest miejscem leczniczem, a więc miejsca 
nielecznicze konkurować z nim nie mogą w tym 
przynajmniej punkcie. Co zaś do konkurencji Kazi
mierza z Nowo-Aleksandrją (Puławami), rzecz to 
bardzo daleka, chociaż nie nieprawdopodobna. No
wo-Aleksandrja (Puławy) są zdawna zagospodaro
wane, gdzie fashion warszawski, wprawdzie nie bez 
pewnego kłopotu, może znajdować się jak u siebie, 
gdzie pobyt jest łatwy, a dostęp bezpośredni. Kazi
mierz jest już nieco na uboczu, szesnaście wiorst od 
stacji kolei; korespondencja z centrami już się o dzień 
lub dwa opóźnia, poczta przybywaz Nowej-Aleksan
drji (Puław) tylko pięć razy na tydzień, a telegraf 
nie istnieje wcale; mieszkań wolnych do wynąjęcia 
nie ma, a więc dostać ich można tylko za drogie pie
niądze; chleb tutejszy jest nie do użycia dla ludzi de
likatniejszych żołądków, i trzeba go sprowadzać z 
Nowej-Aleksandrji (Puław); woda ze studni w rynku, 
przesiąkłyin nieczystościami, jest szkodliwa, a z do
brych źródeł dalszych utrudniona. Oto przyczyny, 
dla których Kazimierz z Nowo-Aleksandrją (Puła
wami) konkurować nie może.

Prawda wszelako, że pod względem cywilizacyj
nym początek jest zrobiony. W tych właśnie cza
sach sprowadziło się tu na stały pobyt kilka rodzin I 
zamożnych i ze świata inteligeńcji wyższej; rodżiny i

te, założywszy porządne siedziby, dały dobry przy
kład. Jeżeli tych wypadków namnoży się więcej,' 
to ów wzmocniony zastęp inteligencji, rozumiejący 
znaczenie i wartość świetnej miejscowości — można 
tuszyć—postara się o udogodnienie warunków utrzy
mania miasta pod względem ekonomicznym i hygie- 
nicznym, co leżałoby nareszcie i w interesie wszy
stkich, przez naszych ciemnych mieszczan zgoła nie- 
rozumianym. Wtedy to, jeżeli Kazimierz jako mia
sto przestanie być odrażającym, jeżeli nie będzie na 
jego ulicach gospodarowała Świnia, Jeżeli posiedzi# 
dobrego piekarza i restauratora, dobrą wódę, łazien
kę na Wiśle i łatwość w znalezieniu przytułku, to 
przyznam się, że może uczynić Nowej-Aleksandrii 
(Puławom) konkurencję nawet niebezpieczną. Bo 
jakkolwiek Nowo-Aleksandrja (Puławy) są piękne 
i sympatyczne, jednakże powietrze ich z tem, jakie 
wieje na górach kazimierskich, porównania wytrzy
mać nie może.

I niechby tylko jaki tutejszy przedsiębiorca zary
zykował urządzenie znośnych siedzib w jakiejkolwiek 
z czarujących ustroni, których tu jest bez. liku: w do
linie czy na górach, to przy innych dogodnościach 
Kazimierz mógłby się stać wyborową stacją klima
tyczną, nakształt tych, jakie potworzyli inni, starają
cy się o wyzyskanie zalet własnego kraju.

Do osiągnięcia takiego jednak celu potrzebną jest 
nietylko staranność przedsiębiorcy, lecz i poparcie 
publiczności, jej współdziałanie.

Dopóki przecież publiczność nasza, zwłaszcza za- 
możniąj81£a> oddawać będzie pierwszeństwo zagrani
cy nad własnym krajem, jak to dzieje się dotąd, do- 
Ejty i przóds ębierczość na nic się nie przyda, bó 

en w końcu zwycięży Wisłę...
dnia 27-^o H^a r. iwu-go.
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Echa kąpielowe,
XXVII.

Munster d. 4-go września.
Tutejsze wody są tak mało znane, iż nawet osobom 

wykształconym wolno o nich nie wiedzieć.
Od Jat kilku dopiero wzrosły one bardzo i coraz li

czniejsze ściągają tłumy.
Położone w blizkości Renu, w uroczej dolinie Nahy, 

n stóp ogromnych szyfrowych wzgórzy, solankowe 
Milnster wzrasta z nadzwyczajną szybkością. Dziś po
siada piękny kurhaus, ukryty pośród ogrodów, z czy
telnią, bilardem i kręgielnią, łąkę, urządzoną do kro
kieta i tennysa, obszerne werandy i wszystko, czem 
rozporządzają pierwszorzędne kąpiele. Przechadzki 
romantyczne ku wyniosłym wzgórzom sąsiednim, prócz 
miejscowych gości, nęcą podróżujących po Renie an
glików i holendrów.

Można też tutaj spotkać chmary przelotnego ptac
twa w postaci chciwych wrażeń turystów i kolporte
rów, miejscowość bowiem, aczkolwiek zamożua, mało 
ma żywiołu kupieckiego.

Ziomków spotkałem tutaj bardzo niewielu. Można- 
by ich na palcach jednej ręki policzyć. Szczupłą tę 
kolonję powiększył flamandczyk, Vandenburg, skoja
rzony z nami sercem. Lelewel, podczas pobytu swo
jego w Brukselli, mieszkał w domu jego babki. Pocz
ciwy nasz towarzysz przechował wspomnienia z mło
dzieńczych lat swoich, łączące go z wielkim history
kiem.

Vandenburg opowiadał mi, iż bywały dni, w któ
rych Lelewel oprócz szklanki mleka i bułki nic w u- 
stach nie miewał! Nie pochodziło to z niedostatku, 
lecz z naukowego zapału... Zajęty książką, zapominał 
o jedzeniu. Nasz interlokutor, mówiąc o polskim u- 
czonym, nie mógł się łzom oprzeć; jemu zawdzięcza u- 
mysłowe swoje skłonności i pierwszy wpływ naukowy. 

‘Posiada po nim pamiątki drobne, które przechowuje z 
czcią religijną...

W chwilach nudy najpoważniejszym środkiem roz
rywkowym w Munster są wycieczki. Sąsiednie wa
rzelnie, blizkie Kreutznach i pomnik Germanji na Re
nie są najpopularniejszym celem podróży. Do pomni
ka chcąc się dostać, wypada użyć czterech rodzajów 
lokomocji, t. j. kolei żelaznej, statku, powozu i drogi 
zębatej.

Pod Munster znajduje się miejscowość zwana Alten- 
baumburg, w której spotkałem rodzinę polską, stale 
tam zamieszkałą. Ubogi krawiec, przybyły tutaj przed 
20-tu laty, ożeniony z niemką, ściągnął matkę z War
szawy, która mu dzieci po polsku i po katolicku wy
chowała... Żona jego, na chwałę wpływu mężowskie
go, nauczyła się naszego języka. Bóg błogosławił im, 
dając zdrowie i obfitość chleba. Rodak nasz ubiera 
przeważnie miejscowych włościan.

Pomiędzy tegorocznymi gośćmi przebywał tu czas 
jakiś ks. Nassau. Detronizowany monarcha od roku 
1866-go nie był dla względów przyzwoitości ani razu 
w dawnem swojem państwie, pozostawiając pałace i 
realności swoje prywatne na pastwę zniszczenia. Ory
ginalna ta postać zasługuje na kilka słów wzmianki.

Od ehwili fatalnej książę mieszka stale w Frankfur
cie, a zatem o pół godziny drogi od swoich poprzednich 
dominjów. Podczas pobytu cesarza lub Bismarka nad 
Menem, książę, zamknięty w murach pałacu, nie wy
chyla się na zewnątrz... Pozostał on w stałej przyja
źni z dworem austrjackim, któremu wierności do chwili 
ostatniej dochował. Niegdyś pan udzielny, miewa chwi
le, w których zasiada do pracy, pisząe projekta pra
wodawcze, układając dewizy na monety i regulamina 
dla szkół... halucynacje wszelako trwają krótko.

Książę jest o tyle nieszczęśliwym, iż nie ma sympa- 
tji. Nassauczycy zachwyceni są gospodarstwem pru- 
akiem, majątki ich bowiem powiększyły się, miasta 
wzrosły, waluta poszła w górę; garstka znów republi
kanów frankfurckich patrzy nań z pogardą, jak na u- 
padłego królika... Słowem, dla ideałów księcia na 
ziemi już zakątka nie staje.

Cesarzowa austrjacka, bawiąc w zeszłym roku w 
Wiesbadenie, składała dawnemu przyjacielowi wizytę. 
Pragnieniem jego było dostojną panią umieścić w Bie- 
brich, zamek jednak okazał się tak zniszczonym, iż po
trzeba było całych miesięcy, aby go przyprowadzić do 
porządku. W ten sposób cesarzowa pozostała w jednym 
z hoteli wiesbadeńskich, zmuszona spotykać na scho
dach ciekawe tłumy, które zaglądały jej w oczy.

Bawił również w Munster ks. Hohenlobe ze swoim 
starszym kamerdynerem, rodem z Warmji, protekto
rem kilku emigrantów polskich w Mnichowie.

Ni......tki.

V4AD-M.SJI LIEŻąCŁ

="• Non. dowiadują się, iż kuratorowie okręgów 
naukowych wystąpili do ministerjuin oświaty z pe
tycją, domagającą się wzbronienia profesorom i nau
cz iCjeJoin łączenia posad w wydziale oświecenia 

z posadami w innych wydziałach, u osób lub w in
stytucjach prywatnych.

= Ministerjuin sprawiedliwości oblicza dochody 
swoje, przewidywane w r. 1885-ym, na sumę rs. 
2,238,036, wydatki zaś na rs. 20,184,539; wzrost roz
chodów ministerjuin objaśnia kosztami reformy są
dowej, jaka ma być przeprowadzona w urządze
niach sądowych Syberji oraz prowincyj nadbałty
ckich.

= Pet. wied. donoszą, iż podatki i opłaty, pobie
rane przez konsulaty od poddanych rosyjskich, za
mieszkałych zagranicą wynoszą 149,000 rs. meta
licznych, t. j. 223 500 kredytowych. Pomiędzy in- 
nemi konsulat w Konstantynopolu daje skarbowi 
państwa dochodu rs. 28,107, w Brodach 12,605, 
w Smyrnie 8,139, w Trebizondzie 6,969, w Berlinie 
6,782, w Aleksandrji 5,946, we Wrocławiu 5,049, 
w Syrze 4,740, w Wiedniu 4,730, w Czerniowcach 
4,647, w Paryżu 3,655, w Synopie 3,594, w Gdań
sku 3,084 i w Londynie 2,993 rs. Największy więc 
dochód zapewnia konsulat konstantynopolitański.

= Według informacyj ministerjuin finansów, wy
wóz koni z Cesarstwa za granicę wynosił w roku 
1883-im 45,136 sztuk, tj. o 5,072 sztuki więcej, niż 
w roku poprzednim. Wartość tego wywozu można 
obliczać średnio w sumie 4 ’/9 mil. rs. Z ogólnej liczby 
koni, wyprowadzonych za granicę, do Europy wyszło 
43,038 sztuk.

= Losowanie pożyczki premjowej Ii-ej emisji od
będzie się w Petersburgu w dniu jutrzejszym.

= W dniu jutrzejszym kasa Banku polskiego 
przyjmować będzie 25% wkłady na pożyczkę kana
lizacyjną miejską. ___________

= Od dnia 31-go sierpnia do 7-go września r. b. 
do kasy miejskiej warszawskiej wpłynęły następu
jące podatki: na rachunek podatków zaległych w su
mie rs. 334,611 kop. 40l/2 wpłynęło rs. 5,752 kop. 34, 
na rachunek bieżącego etatu w sumie r. 904,852 
kop. 46 wpłynęło rs. 13,556 kop. 40, razem więc 
wpłynęło rs. 19,308 kop. 74, pozostaje zatem do po
brania podatków zaległych rs. 328,859 kop. 6 */2, bie
żących zaś rs. 841,296 kop. 6, czyli ogółem kasie 
miejskiej należy się jeszcze od koutrybuentów rs. 
1,220,155 kop. 121/,.
= Z końcem przyszłego tygodnia wszelkie zawie

szone roboty miejskie prowadzone będą nadal aż do 
nastąpienia chłodów.

= W dniu wczorajszym przystąpiono do repara
cji bruku na ulicy Chmielnej, pomiędzy Sosnową a 
Żelazną.

= Dzisiejszy rozkaz policyjny zamieszcza długą 
listę osób, skazanych w drodze administracyjnej na 
kary pieniężne; w tej liczbie znajduje się 30-tu wła
ścicieli domów, skazanych za wykroczenia przeciw 
przepisom meldunkowym na grzywny od 6-iu do 
60-iu rs., a nadto 24 osoby na 1 do 20-tu rs. za prze
trzymanie paszportów wewnątrz kraju wydanych i 
2 osoby na 3 rs. za posiadanie rewolwerów bez ze
zwolenia policji.___________

= Z początkiem b. r. szkolnego do szkoły techni
cznej kolei warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko- 
bydgoskiej zgłosiło się do egzaminu synów oficjali
stów tychże dróg 56-iu, z których przyjęto 40-u, zaś 
kandydatów z miasta zgłosiło się do egzaminów 
wstępnych 165-iu, z których przyjęto 50-iu. Z liczby 
zgłaszających się złożyło nadto egzaminy 31 ucz
niów, którzy dla braku miejsca przyjęci nie zostali; 
nie złożyło egzaminu 72-ch. W ogóle z początkiem 
obecnego* roku szkolnego szkoła techniczna liczy na 
wszystkich oddziałach specjalnych i przygotowaw
czych 303-ch uczniów.

= W dniu 15 m b. m. w gmachu muzeum pszczel- 
niczego odbywać się będą egzamina osób, które po
bierały naukę pszczelnictwa w ubiegłym roku wy
kładowym.

= Istniejąca przy ochronie 16-ej przy ulicy Chło
dnej kasa groszowa przeniesioną została na róg ulic 
Łuckiej i Żelaznej.

= W dniu wczorajszym przybył do Warszawy 
redaktor Beri. Bors. Courr., p. M. A. Klausner.

= Z teatru i muzyki.
* Dyrekcja teatrów otrzymała od warszawskiego 

Towarzystwa ubezpieczeń sumę 8,700 rs., jako wy
nagrodzenie za spaloną i zniszczoną garderobę pod
czas pożaru magazynu przed kilkoma miesiącami.

* \\ e wtorek w przyszłym tygodniu, artyści tutej
szego baletu, mają dać przedstawienie w teatrze 
dworskim w Skierniewicach.

* Opera i balet zostały przeniesione do teatru 
Wielkiego, w którym odtąd widowiska odbywać się 
będą stale.

‘W przyszłym tygodniu teatr Wielki funkcjonować 
ma codziennie, z wyjątkiem wtorku i piątku.

* Repertuar operowy zapowiada na niedzielę Na
rzeczonych” Ponchiellego, na poniedziałek „Straszny 
dwór” Moniuszki, na środę „Martę” Flotowa, na so
botę „Carmen” Bizeta i na przyszłą niedzielę „Ja- 
wnutę” Moniuszki.

We czwartek dany będzie balet „Dwaj złodzieje”.
* Teatr nasz prowadzi w dalszym ciągu układy 

o zaangażowanie na kilka miesięcy p. Russeli, pri- 
madonny koloraturowej włoskiej.

Śpiewaczkę rekomenduje dyrekcji p. Mendez, ba- 
letmistrz, który w układach pośredniczy...

* Dramat J. Kościelskiego „Dwie miłości”, nie 
grany od kilku miesięcy, ukaże się pod koniec przy
szłego tygodnia na scenie teatru L"tniego.

* Dziś w teatrze Nowym, w operetce „Pierścień 
rodzinny” występuje po raz ostatni p. Zimajeroa, 
która opuszcza scenę tutejszą, udając się do Berlina, 
dokąd zaangażowaną została do teatru ‘„Walhalla”.

W sferach teatralnych mniemają, iż wycieczka p. 
Zimajerowej nie potrwa dłużej nad parę miesięcy...

* Antonina Hoffmanowa, pierwsza artystka sceny 
krakowskiej, przybyła do Warszawy.

* Towarzystwo muzyczne rozpoczyna swoją dzia
łalność wieczorem muzycznym, który odbędzie się 
we środę, dnia 17-go września.

Współudział przyjęli: pp.: Szlezygier-Kamińska i 
Wisnowska, oraz pp.: Cieślewski, Górski i Hertz.

Wieczór urządza p. Michał Hertz, w zastępstwie 
niedysponowanego dyrektora.

= Nowa szkoła śpiewu.
Nowo organizująca się przy Towarzystwie muzycz- 

nem szkoła śpiewu, zyskała dotąd około dwudziestu 
uczniów płci obojga.

Liczba ta pozwala już Towarzystwu rozpocząć wy
kłady.

= Zarzucony projekt.
P. Zygmunt Słupski zarzucił podobno zamiar wy

dania dalszego ciągu wydawnictwa „Na pomoc”.
Tym sposobem nabyte rękopisma będą stanowiły 

zbiór autografów co prawda niezbyt... cennych!
= Anra.
Pomimo połowy września termometr w dniu wczo

rajszym w południe wskazywał na słońcu 25 R.
Jest to gorąco prawdziwie letnie
= Fantazje przyrody.
W jednym z ogródków przy ulicy Nowogrodzkiej, 

młode drzewko wiśniowe okryło się bujnym kwie
ciem...

Naturalnie^ iż śnieżysta zapowiedź owocu uleguie 
jesiennym przymrozkom.

= Galary.
Do Warszawy przybiły znów dwa galary z jabł

kami, cóż, kiedy dawne jeszcze nie zostały opró
żnione.

Brak konkurencji jest powodem słonych cen, któ 
re odstraszają oszczędne gosposie.

= Lekkomyślność.
Bardzo często zdarza się, iż wiele osób w razie 

braku miejsc w tramwajach, pomimo przestróg kon
duktora staje na ławkach, znajdujących się z obu 
stron wagonu, i tym sposobem naraża się na możliwe 
kalectwo.

Ponieważ głos konduktora nie ma w takich razach 
najmniejszego znaczenia, należałoby wywiesić for
malny zakaz, a nawet zagrozić karą tym, którzy nie 
zechcą usłuchać rozsądnej rady oficjalisty tramwajo
wego.

Kto nie ceni własnego zdrowia, niech płaci karę 
na rzecz Towarzystwa dobroczynności lub zakładu 
moralnie zaniedbanych dzieci.

= Jednego dnia!
Jeden z naszych znajomych, człowiek miłujący 

spokój, otrzymał naraz aż cztery wezwania sądowe 
w charakterze świadka.

Rzecz to tem szczególniejsza, iż p. *** odebrał te 
wezwania dopiero onegdaj,z terminem stawiennictwa 
na dzisiaj.

Dwa wezwania z sądów pokoju oznaczają godzi
nę 12-tą, jedno z sądu gminnego pod Warszawą go
dzinę 1-szą, a czwarte wezwanie sędziego śledczego 
godzinę ILą przed południem.

Pan *** nie mógł wczoraj zrobić zastrzeżenia co 
do niemożności stawiennictwa, gdyżkancelarje, z po
wodu święta galowego, były zamknięte.

Potrzeba jeszcze nadmienić, iż p. *** nigdy w ży
ciu nie był na świadka wzywany, a teraz na jeden 
dzień zebrały się aż cztery wezwania!

Naturalnie, iż wszystkim naraz nie będzie mógł 
zadosyćuczynić.

= Przepowiednia.
Zdarza ją się wypadki szczególnego przeczucia, czy 

też przepowiedni, które jedni uważają za rzecz nad
przyrodzoną, inni zaś nazywają to* poprestu dzi
wnym zbiegiem okoliczności



Nie wchodząc w spór o nazwę, podajemy fakt hez 
komentarzy.

W zeszłym tygodnia, we czwartek, zmarła po 
długiej chorobie pani K., obywatelka ziemska z oko
lic Kutna.

Mąż jej, człowiek w sile wieku, patrzył z rozpaczą 
na konającą towarzyszkę życia.

Umierająca, na krótką chwilę przed zgonem ode
zwała się przytomnie i głośno, tak, że ją wszyscy 
słyszeli:

— Żegnam cię, mężu, na bardzo krótko, od dziś 
za tydzień połączymy się z pewnością...

Nikt wówczas do tych słów nie przywiązywał ża
dnej wagi, zwłaszcza, że p. K. był najzupełniej 
zdrów.

Tymczasem wczoraj brat zamieszkały w Warsza
wie odbiera od rządcy majątku telegram, ii p. K., 
rażony apopleksją, nagle życie zakończył.

Teraz dopiero przypomniano sobie słowa niebosz
czki.

Przepowiednia umierającej sprawdziła się.,
= Oszust.
Na Marszałkowskiej w pobliżu dworca kolejowe

go kręci się jakiś handlarz, zaczepiając przechodniów 
propozycją sprzedaży „bardzo tanio” złotego zegarka.

Rzeczywiście handlarz naznacza niską cenę nie 
przenoszącą 10 rs.

Lecz owe tania zegarki nie są złote, lecz talmigol- 
dowe, a przytem werk jest nadzwyczaj lichy.

Zagranicą podobne zegarki sprzedają się po pięć 
marek.

Wielu już znalazło się naiwnych, zwłaszcza z kla
sy rzemieślniczej, którzy złakomili się na „tanie” 
zegarki.

Oszustwu temu, wyzyskującemu łatwowierność 
ludzką, należałoby tamę położyć.

= Konfiskata.
Dziś na wszystkich targach odbywała się od samego rana 

rewizja produktów spożywczych.
Za Żelazną Bramą skonfiskowano kilka pudów ryb nie 

świeżych i mnóstwo koszów z owocami zepsntemi lub niedoj
rzałemu

Wielu przekupniów, którzy z widoczną złą Wiarą chcieli 
wyprzedać niezdrowy towar, pociągnięto do odpowiedzialności 
sądowej.

= Awantura w kiosku.
Wczoraj wieczorem przechodzący obok jednego z kiosków 

na Krakowskiem-Przedmieścin usłyszeli przeraźliwy krzyk.
Kiedy otworzono budyneczek Ujrzano dwie kobiety( zaciekle 

się bijąee.
Były to Zofja W. i Anna N., a powodem zajścia stał się 

pewien młodzieniec...
Obie walczące poniosły liczne sińce i podrapania.
Obie zapaśniczki za naruszenie spokojnośei publicznej, po

ciągnięto do odpowiedzialności sądowej.
= Wypadki.—Na Hożej Feliks J., furman, przygnieciony1 

został wozem do bramy, poniósł niebezpieczne obrażenie pra
wego boku.—W restauracji na Zjeździe Antoni N., w kłótni 
z gnrsonem, zranił go bardzo ciężko w głowę. — Na Nowo
lipkach Sara M. najechana przez wóz roboczy, uległa złama
niu nogi.—Na Zjeździe pod nrem 3-im i na Brzozowej pod 
nrem 20-ym wynikły pożary, które ugasili mieszkańoy bez 
wzywania straży.

=z Nowa świątynia.
Korespondent nasz z Lublina pisze co następuje: : 
„Dzięki gorliwości komitetu i ofiarności parafjan, | 

budowa nowego kościoła we wsi Krężńicy, w miejsce 
zgorzałego w r. z., szybko postępuje naprzód.

Przed zimą kościół pokryty będzie blachą cynko
wą, ukończony zaś zostanie w r. p.

Będzie to pierwsza świątynia, której poświęcenia 
dopełni JE. ks. biskup Wnorowski.

Szybka odbudowa nowego kościoła w Krężnicy 
bardzo chlubnie świadczy o poczuciu religijnem pa
rafjan, gdyż wrazie zwłoki w odbudowaniu świątyni 
parafia miała być wcieloną do sąsiednich pąrafij.

Włościanie chętnie wnoszą składki, które wypa
dły dość znaczne, gdyż po rs. 2 z mor^i gruntu.

W ogóle trzeba przyznać, iż djeceya lubelska od
znacza się religijnością.

Tak oto niedawno wyrestatirowano kościół w Kieł- 
czewicach, gdzie dach pokryty został blachą, mury 
świątyni odnowione i cmentarz kościelny ogrodzone 
murem.

W tych czasach także odnowiony został starannie 
kościół w Zakrzówku, a obecnie dopełnia się restau
racja kościoła w Bychawie."

= Spółka miechowska.
Z Miechowa odbieramy ciekawe szczegóły o istnie

jącej w tem mieście spółce spożywczej.
Firmową jego nazwą jest „Stowarzyszenie spożyw

cze Miechów—Zofja Sperczy liska i Spółka.”
Spółka, licząca już blisko rok działalności swojej, 

została utworzona na zasadach spółek komandyto
wych.

Spójnikiem firmowym jest panna Sperozyńska.
W zawiązku spółka miała trzydziestu kilku uczest

ników, z kapitałem 3,000 rs.
Przedsiębiorstwo nie ma ustawy, lecz rządzi się 

prostym aktem prywatnym, zawartym w 3-ch egzem
plarzach, z których jeden znajduje się u jednego z u

czestników, drugi u spójnika firmowego, trzeci zaś 
złożono w sądzie okręgowym w Kielcach.

Spółka zakupuje towar z pierwszej ręki, wyłą
cznie za gotówkę, korzystając z rabatu.

Stowarzyszeni mają kredyt na towar wybrany, 
lecz tylko miesięczny i do połowy swojego udziału.

Obcym osobom spółka kredytu nie otwiera.
Ceny towarów w sklepie stowarzyszenia dla wszy

stkich kupujących są jednakowe.
Administracja, lokal, konsensa i t. d. kosztują ro

cznie około ijOOO rs.
Zyski, po zamknięciu bilansu rocznego idą w poło

wie na zwiększenie handlu, w połowie zaś na dywi
dendę dla stowarzyszonych, odpowiednio do ich wkła
dów.

Spółka została zawarta na lat 5 i przed tym termi
nem żaden spólnik nie może wystąpić ze stowarzy
szenia; wyjątek ustanowiono tylko dla opuszczają
cych miasto pod warunkiem przekazania udziału in
nemu spólnikowi.

Sklep zawiera przedmioty potrzeby codziennej, jak 
herbatę, cukier, korzenie, bakalje, tytoń, cygara, pa
pierosy, naftę, świece, mydło, mąkę, cytryny, trochę 
galanterji i t. p.

Przedsiębiorstwo rozwija się bardzo pomyślnie, tak 
iż dziś obrót miesięczny dochodzi już 1,200 rs., gdy 
początkowo wynosił rs. 800.

Obrót całoroczny wyniesie około 15,000 rs.
Jaka szkoda, iż podobnych spółek tak mało mamy 

w naszym kraju!
== Potrawy.
Jak było do przewidzenia, drugi pokos siana z łąk 

nadwiślańskich wypadł znakomity i w części wyna
grodził straty poniesione w skutek wylewu.

Naturalnie, iż mowa tu o łąkach dalszych, gdyż 
na bliższych, pdzie osiadła mada, trawa w tym ro
ku nie mogła jeszcze porosnąć.

= Czarne bociany?^ * -<
W okolicach Brześcia litewskiego zauważono ni

gdy przed tem niespotykane czarne bociany, posia
dające białe podszycie pod skrzydłami i piersią.

Rzadkie te u nas ptaki mają dzioby i nogi popie
late, wzrostem zaś nie dosięgają zwykłych kolegów.

Nie łączą się one z białemi, lecz budują gniazda 
w odosobnionych lasach...

Jeden z miejscowych obywateli pragnął schwytać 
taki egzemplarz, ptak jednak zemknął od gniazda i 
więcej już nie powrócił.

== Samobójstwo.
Z Suwałk piszą do nas co następuje
„Przed kilkoma dniami w lesie, odległym od mia

sta o 5 wiorst, znaleziono zwłoki wisielca, człowieka 
młodego jeszcze, w ubraniu wykwintnem.

Po sprawdzeniu okazało się, iż denat był urzędni
kiem z komisji włościańskiej.

Przyczyną targnięcia się na życie miało być złe 
pożycie małżeńskie.

Nieszczęśliwy zostawił 6-ro dzieci*

ZE ŚWIATA
X Następujący młodzi przyrodnicy habilitowali 

się w ubiegłem półroczu na docentów w uniwersytecie 
lwowskim: dr Bronisław Lechowicz dla chemji organi
cznej, dr Juljan Szram dla chemji analitycznej, dr 
Emil Dunikowski dla geologj’i historycznej, dr Rudolf 
Zuber dla geologji Karpat i dr Henryk Wielowiejskl 
dla embrjologji i anntomji porównawczej.
x Stan zdrowia Grocholskiego, według doniesień 

lwowskich z daty przedwczorajszej, jest tak zadawal- 
niająoy, że nietylko nie ma obawy katastrofy, ale na
wet nie grozi choremu chroniczne osłabienie i wszystko 
przewidywać każę zupełny powrót do zdrowia.

X Marcelina Sembrich (Kochańska, jak się nieda
wno podpisała) podpisała już umowę o kilkakrotne wy
stępy gościnne na scenie opery nadwornej wiedeńskiej.

X Zamach na panującego ks. Reuss. W d. 6-ym 
b. m. panujący ks. Reuss starszej linji, wyjeżdżając 
powozem na polowanie z Greiz do zamku Waidhaus, 
został w lesie napadnięty przez dwóch młodych ludzi, 
którzy chwycili konie za cugle i zaczęli bić kijami wo
źnicę i Strzelca. Woźnica bronił się batem, poniósł je
dnak dotkliwe obrażenia twarzy i głowy. Książę za
groził napastnikom dubeltówką, co ich spłoszyło. Are
sztowano ich nazajutrz i okazało się, iż jednym z nich 
jest były stajenny Gessner, drugim woźnica Gtlther.

X Zniesienie kwarantanny na granicy tyrolskiej. 
Pod względem użyteczności kwarantann tak stanowczy 
nastąpił zwrot w opinji, że te same dzienniki włoskie, 
które przed sześcioma tygodniami domagały się jej za
prowadzenia, czyniąc z tego prawie kwestję gabineto
wą, teraz najsilniej nalegają na rząd włoski o bezzwło
czne jej zniesienie. Najbardziej rozpowszechniony 
dziennik weroński Arena, zamieszcza stale wiadomości 
z lazaretów w Perl, w rubryce zatytułowanej: „fłidi- 
cola fart a di quar antena in Peri“. Niechęć przeciw 

bezskutecznym śroaKom sanitarnym jest w północnych’ 
Włoszech powszechną i spostrzeżono się wreszcie, cho
ciaż późno, jak szkodliwy wpływ wywierają one na 
handel i ruch podróżnych. O wystawie turyńskiej nikt 
już dzisiaj nie mówi. Padła ona ofiarą obawy cholery. 
Wskutek takiego zwrotu opinji, spodziewać się należy 
wkrótce urzędowego zniesienia kwarantanny na grani
cy włosko-tyrolskiej.

X Paryska akademja umiejętności otrzymała w d. 
11-ym z. m. od prof. Farel’a z Lozanny wiadomość o 
obserwowanych tamże szczególnych zjawiskach świetl
nych na słońcu. Przez wiele dni z rzędu przeszłej 
wiosny słońce ukazywało się otoczone białą jasną an 
reolą, objętą fioletowym pierścieniem, którego zewnę 
trzne brzegi mieszały się z jednej strony z ową aureoli 
świetlną, a z drugiej z błękitem nieba. Zjawisko to ob 
serwowano także i to jeszcze przeszłej zimy, we wscho 
dniej Szwajcarji, przyczem zauważono, że korona świetl 
na otaczała słońce w tych samych dniach, kiedy poją 
wiały się pamiętne zorze wieczorne, które tak powsze 
cha zwróciły uwagę i tyle różnych wywołały objaśnień

X Kwestja zapinania się u mężczyzn i u kobiet, 
poruszona przez londyńskiego korespondenta Frankf. 
Ztng, wywołała mnóstwo odpowiedzi i wyjaśnień, z 
których oryginalniejsze dziennik ten zamieszcza. Jak 
wiadomo, mężczyzna przy zapinaniu się ma zazwyczaj 
guziki z prawej strony, a dziurki do nich z lewej, u 
kobiet zaś jest przeciwnie, a fakt ten jest zbyt po
wszechnym, żeby mógł być wynikiem przypadku albo 
kaprysu mody... Otóż jeden z rozwiązujących tę za
gadkę przypisuje różnicę temu, iż męski system za
pinania jest wprawdzie wygodniejszy, ale wymaga 
przyciskania piersi, które kobietom sprawia przy
krość, wolą one zatem mniej dogodne, ale nie uci
skające gorsu zapinanie się od lewej strony... Inny ko
respondent przypuszcza, iż system kobiecy zapinania 
się powstał ztąd, iż przy dawniejszem powszechnem u- 
życiu haftek, konik był umieszczony po prawej stronie, 
a tym sposobem po zapięciu, prawa strona stawała się 
wierzchnią, co następnie także i przy guzikach zacho
wano. Według trzeciej wreszcie hypotezy, kobiety 
dlatego przyjęły odwrotny system zapinania się, że 
najczęściej nie zapinają się same, mężczyźni zaś za
zwyczaj sami spełniają tę czynność... To ostatnie tłu
maczenie, na pozór najtrafniejsze i najprostsze, jest je
dnak zupełnie bezpodstawne, gdyż kobiety w bardzo 
przeważnej większości same na sobie zapinają ubranie.

X Rachunek hotelowy w Paryżu. Goić: „W ra
chunku podano mi za papier 50 centymów, podczas gdy 
żadnego papieru mi nie dostarczano.” Kelner: „Prze
praszam pana, to jest właśnie papier, na którym poda
ny jest rachunek...”

*euB. <> > »<« j so-
+ Ś. p. Jan Piotr Krasuskl, syn Klemensa i Klotyldy 

z Liebrów, uczeń szkoły rzemiosł przy ulicy Jasnej, po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony św. sakramen
tami, przeżywszy lat 15, zasnął w Bogu dnia 11-go września 
1884 roku. Stroskani rodzice zapraszają krewnych, przyja
ciół, znajomych i kolegów zmarłego, na żałobne nabożeń
stwo, odbyć się mające w dniu 13-ym b. m., tj. w sobotę, o 
godzinie O-ej rano w kościele św. Krzyża, oraz na wypro
wadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła o godzinie
5- ej po południu, na cmentarz powązkowski. —1043—.
f 8. p. Konstanty Jezierski, urzędnik drogi żelaznej 

w. w. i w. b. rozstał się z tym światem dnia 11-go września 
1884 roku, przeżywszy lat 64. Stroskana żona, syn 1 córka 
zapraszają krewnych, kolegów i przyjaciół na żałobne nabo
żeństwo w dniu 13-ym b. m., tj. w sobotę, o godzinie 10-eJ 
rano w kościele Wszystkich Świętych na Grz^bowie, oraz na 
wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła, w niedzielę o godzi
nie 4-ej po południu, na cmentarz powązkowski. —2890—

f Ś. p. Kazimierz Malcz, syn Juljana i Krystyny z Jan
czewskich małżonków Malczów. przeżywszy lat 13, zakoń
czył życie w dnin 12-ym września r. b. Nabożeństwo żałobne 
odbędzie się w sobotę, tj. dnia 13-go b. m., o godzinie 10-eJ 
rano, przy zwłokach zmarłego, w kaplicy Instytutu głucho
niemych i ociemniałych; wyprowadzenie zaś zwłok na cmen
tarz powązkowski w niedzielę dnin 14-go b. m„ o godzinie
6- ej wieczorem. Na smutne te obrzędy w ciężkim smutku
pogrążeni rodzice i rodzeństwo zapraszają krewnych, przyja
ciół i znajomych. —2891—

f W piątek, sobotę i niedzielę, z powodu uroczystości 
Imienia Marji, w kościele św. Anny, przypada 40-godzinne 
nabożeństwo. Przenajświętszy Sakrament wystawiony będzie 
od godziny 5-ej rano do 7-ej wieczór, nieszpory o godzinie 
4-ej. W niedzielę na zakończenie odpustu, kazania mieć bę
dą: na sumie ksiądz Rembieliński, na nieszporach ksiądz Kar- 

; piński. —2849—
I J- Dnia 13-go września r. b.. to jest w sobotę, jako w trze

cią bolesną rocznicę śmierci ś. p. Józefy z Siekluckich Pohl, 
[ za spokój jej duszy odbędzie się żałobne nabożeństwo w ko- 
j ściele Narodzenia N. Marji Panny przy ulicy Leszno, o go- 
I dżinie 9-oj zrann, na które stroskani rodzice zapraszają 

krewnych, przyjaciół i znajomych. —1041—
•j- Dnia 13-go września r. b.. to jest w sobotę, o godzinie 

I 10-eJ srana, w kościele Przemienieniu Pańskiego przy ulicy



Miodowej, odbędzie się żałobne nabożeństwo za spokój du
szy ś. p. Feliksa Unruk, b urzędnika drogi terespolskiej, na 
które pozostała rodzina krewnych i przyjaciół zaprasza.—2873 
I t Jutro, to jest dnia 13-go września, jako w czwartą, ro
cznicę śmierci ś. p. Tekli z Jaskółowskich Łysakowskiej, 
odprawione będzie żałobne nabożeństwo o godzinie 11-ej rano 
w kościele św. Józefa Oblubieńca (po-karmeliekim) na Kra- 
kowskiem-Przedmieśeiu, na które pozostały mąż wraz z dzieć
mi zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —2886—

Petersburg 10-go września. — ,,Jeżeli między Rosją 
a Niemcami — piszą Petersburskija wiedomosti — 
istniały jakkiekolwiek rachunki, jeżeli czasami zby
teczna żywość piór gazeciarskich wywoływała nie
porozumienia, wzajemne wyrzuty, oziębienie a nie
kiedy i pogróżki, choć wreszcie tylko dziennikarskie, 
a zatem niezawsze niebezpieczne—to dość jest wni
knąć w stosunki, jakie obecnie się wytworzyły mię
dzy obydwoma mocarstwami, aby się najdowodniej 
przekonać jak powierzchownemi i.płytkiemi były są
dy, opierane na głosach pism niemieckich, których ton 
czasami w samej rzeczy kazał przypuszczać, że wie
kowa przyjaźń dwóch sąsiednich narodów istotnie 
jest wystawiona na próbę. Rzeczywistość odpowie- 
dzialanam na to niezmiernie ważne zapytanie i wy
świetliła jak mało było wspólności między tem, co się 
mówiło i krzyczało po gazetach, a tem, co się myślalo, 
czuło i decydowało w nieprzystępnych dla dzienni
karskiego oka sferach, w rękach których spoczywają 
losy narodów i które same jedne tylko dźwigają za 
nie odpowiedzialność przed Bogiem, ludźmi i sądem 
historji. Podwaliny naszych dobrych stosunków z 
Niemcami nie opierają się na chwiejnym gruncie ja
kichś czasowych kombinacyj politycznych, lecz są 
głęboko umocnione faktami minionej przeszłości, u- 
znaniem zwierzchnich przewódców obudwu naro
dów, że tylko ścisłe między nimi zbliżenie może na 
długo zabezpieczyć narodom europejskim dobrodziej
stwa pokoju, spokojność i wewnętrzną pomyślność. 
Przyszłość pokrywa mgła; losy dwóch największych 
cesarstw w ręku bożem, ale dopóki Bóg strzeże dni 
sędziwego cesarza niemieckiego, nasze stosunki przy
jazne z Niemcami w każdym razie są tak bezwarun
kowo zabezpieczone, że nawet podnosić kwestję co 
do nich byłoby niewłaściwem, gdyby nie najświeższe 
wiadomości, podawane przez gazety zagraniczne.” 
Po tym wstępie Petersburskija wiedomosti dodają, że 
„cesarz Wilhelm pomimo obaw lekarzy” zamierza u- 
dać się w dość daleką drogę.

Petersburg 10-go września. — „Są w Rosji gazety* 
które w krańcowej swojej politycznej naiwności 
wzięły na serjo rozlegające się z pierwszej stolicy 
hasło: nazad do Moskwy!" Od tych słów rozpoczy
nają Nowosti artykuł, który kończy się powołaniem 
się na Journal de St. Petersbourg i wyrażone w nim 
poglądy. „Że takiem właśnie, piszą Nowosti, było 
Zapatrywanie rosyjskich mężów stanu, o tem przypo
mnieć Europie był najlepszy czas obecnie, kiedy 
przybyły i przybędą jeszcze poważniejsze dowody 
ścisłego zbliżenia między wschodem i zachodem, mię
dzy cywilizacją rosyjską i ogólno-europejską, które 
staną sięwymownem wyrażeniem wspólności ich za
dań i dążeń. Wbrew p. Aksakowowi i jego stronni
kom nie* wyrzekamy się zachodu, szukamy zbliżenia 
2 nim, ale szukamy zbliżenia jako równi z równymi, 
bo cenimy naszą narodową kulturę i właściwości du
cha naszego narodu. Wierzymy w jego siły i zawsze 
staramy się bronić jego interesów w walce z naszy
mi zachodnimi nieprzyjaciółmi, ale obok tego chę
tnie wyciągamy rękę do wszystkich naszych przyja
ciół, uznających i szanujących samoistne zadania 1 
interesa Rosji, których nie poświęci ona dla nikogo 
i w żadnych okolicznościach. Z tego punktu widze
nia nie zrozumiemy nigdy, jak też same gazety (mó- 
niitny o gazecie Nawoje wremia i jednomyślnych z 
£’ą), które w wewnętrznych kwestjach krzyczą na 
każdej rozstajnej drodze: „„my rosjanie! precz z 
Niemcami, finnami, polakami i t. d.!”” kiedy mają do 
C2ynienia z potężnym zachodem, pokornie schylają 
K’°wy j -wdzięczącym się głosem szepczą. „„Możemy 
^konstatować to przyjemne uczucie jakie budzi w 
nas rozpowsze' hnione na nowo w ostatnich czasach na 
2achodzie (co za poniżające wyrazy) przekonanie, że 
bez udziału Rosji nie można pomyśleć o żadnej mię
dzynarodowej kombinacji, mającej na celu wpłynię- 
Cle teraźniejsze położenie w Europie.”” ('Abtoojs 
p’e.’?ó'ot z dnia 23-go sierpnia). I to mówi się o 
■* OSJI> to jest o jednem z najpotężniejszych mo- 
carstw, która ma zupełne prawo do tego, aby słowa 
Jej zawsze głośno, a gdzie potrzeba nawet groźnie 
zozlegaly się w radzie mocarstw! Oto jest patrjo- 
‘ó'zm Nowego wremieni, zuchwały wobec słabych, a 
tchórzliwy przed silnymi. I panowie ci odważają 
8ię jeszcze mówić, że występują jako obrońcy intere- 
8ow narodu rosyjskiego! Risum teneatis, amicil11

Z OSTATNIEJ POCZTY*
Pruksella 10-go września. — Senat przyjął 40 tu 

glosami przeciw 25-iu prawo szkolne.
Paryi 10-go września. — Do dzisiaj nie nadeszła 

tutaj urzędowa notyfikacja wypowiedzenia wojny ze 
strony Chin.

Faryi 10-go września. —Ferry zawezwał piśmien
nie wszystkich nieobecnych w Paryżu ministrów, aby 
stawili się na sobotnią radę ministerjalną. Radzie tej 
przypisują wielkie znaczenie. Na posiedzeniu ma 
być oznaczoną data zwołania izb.

Londyn 10-go września. — Półurzędownie zape
wniają, że lord Dufferin został mianowany wicekró
lem Indyj.

Londyn 10-go września. — Biuro Reutera donosi z 
Wadihalfa pod dniem 9-ym b. m. Nadeszła tu depe
sza od gubernatora Dongoli donosząca, że znaczny 
hufiec powstańców, dowodzony przez dwóch emirów, 
pobitym został pod Ambikol.

Konstantynopol 10-go września. —Mianowany wi
cekrólem Indyj lord Dufferin udaje się dnia 16-go 
b. m. do Londynu. Do Indyj zaś odjedzie w grudniu.

TELEGRAMY
„KURJERA WARSZAWSKIEGO57.

(Otrzymane po zamknięciu numeru porannego.)
łt ijóu) 11-go września.
W sprawie o nadużycia na komorze husiatyńskiej 

wszystkich ośmnastu obwinionych uznano za win
nych. Dowódca oddziału straży pogranicznej, pod
pułkownik Jermołow, otrzymał uwolnienie od służby, 
kapitan Ziakin, porucznik Zubków i kupiec Kohen 
skazani zostali na zesłanie na Syberję na lat 15, a 
szeregowcy na osadzenie w więzieniu od jednego do 
trzech lat.

Odessa 11-go września.
Dziś wyjechała do Batumu angielska komisja wo

jenna, wysłana dla uregulowania północnej granicy 
Afganistanu pospołu z delegatami rosyjskimi.

Petersburg 11-go września.
W dniu dzisiejszym z powodu imienin Najja

śniejszego Pana stolica była wspaniale przybrana. 
Od samego rana na ulicach panowało niezwykłe oży
wienie. Wieczorem miasto zajaśniało świetną ilumi
nacją. W teatrach przed rozpoczęciem widowisk 
wykonano hymn narodowy.

Otrzymane w południe-
lwów 12-go września.
Ministrowie Dunajewski i Ziemiałkowski przybę

dą na sejm tutejszy z końcem bieżącego miesiąca. 
Teraźniejsza sesja sejmowa potrwa przez miesiąc.

W iedeń 12-go września.
Na wczorajszym obiedzie galowym cesarz wzniósł 

toast za zdrowie Najjaśniejszego Cesarza Wszech 
Rosji, przyczem orkiestra wykonała hymn naro
dowy.

Wiedeń 12-go września.
Pogłoska o wielkiej defraudacji w funduszu prze

znaczonym na budowę nowego ratusza okazała się 
mylną. Powstała ona wskutek alarmującej, a jak się 
pokazało fałszywej wiadomości berlińskiej Kreutzzg, 
przeciw której też rada miejska wystąpiła niezwło
cznie ze skargą sądową. ;

Berlin 12-go września.
Przybyły tu z Warszawy książę Dołgoruki, wrę

czył cesarzowi Wilhelmowi własnoręczne pismo Mo
narchy rosyjskiego.

Her lin 12-go września..
Książę Bismark wraz z małżonką i księciem Wil

helmem przybył tu wczoraj o godzinie szóstej wie
czorem.

Berlin 12-go września.
Książę Bismark zaraz po przybyciu swem wczo- 

rajszem do Berlina, odbył konferencję z hr. Hatzfel- 
dem (sekretarzem stanu dla spraw zagranicznych; 
przyp. red).

Paryż 12-go września.
W ieści o bliskiem zwołaniu izb w celu formalnego 

wypowiedzenia wojny Chinom nie potwierdzają się. 
Zapewniają, że admirał Courbet przed wznowie
niem operacyj wojennych pozostawił Chinom pe
wien czas do namysłu.

Paryż 12-go września.
National, czerpiący instrukcje od ministra mary

narki, wzywa rząd do rychłego zwołania izb i rozpo
częcia wojny formalnej, która w każdym razie ko
rzystniejszą będzie od dzisiejszej wojny represałjów. 
Minister sądzi, że wzmocnienie floty i armji tonkiń
skiej jest niezbędnem.

Paryż 12-go września.
Minister marynarki, Peyron, poczynił wszelkie 

kroki, aby flotę francuską, operującą na wodach chiń
skich, zaopatrywać w węgiel z Sajgunu,

Paryi 12-go września.
France ogłasza rozmowę redaktora swojego z pre

zesem gabinetu w Saint Did. Ferry zapewniał, że 
Chiny nie wypowiedziały wojny i nie mają zamiaru 
wypowiedzenia takowej. Ganił następnie szorstki 
ton dzienników angielskich, który nie licuje z serde- 
eznemi stosunkami, wiąźącemi Anglję i Francję. Po
kój z Anglją jest dobrem kosztownem dla obu państw 
i dla całej Europy. Akcja francuska w Chinach ma 
na celu tylko otrzymanie słusznego wynagrodzenia 
poniesionej szkody. Chiny wiedzą, iż przez wydanie 
wojny ściągnęłyby na siebie wielką odpowiedzial
ność. W końcu zauważył Ferry, że stosunki obecne 
Francji i Niemiec są wyborne.

Petersburg 12-go września.
Minister finansów powrócił do Petersburga.

Clxolera.
Ostatnia poczta .

Parył 10-go września.—Temps donosi, że w osta
tnim tygodniu przywieziono do szpitala Bichat sześć 
osób cholerycznych, z których trzy zmarlo.

Paryi 10-go września. — Urzędownie zaprzeczają 
wiadomości o wybuchu cholery w Paryżu.

Rzym 10-go września.—Biuletyn choleryczny z d.
9-go b. m. Zmarlo w prowincjach: Bergamo 4 osoby, 
Caserta 4, Cremona 1, Cuneo 25. W Buska nie za
szedł nowy wypadek śmierci. Dalej w prowincji 
Genua zmarlo osób 30 (z tej liczby w Spezzji 20), w. 
prowincji Massa Carrara 8. W Neapolu zachoro
wało w tym dniu osób 750, zmarło 358; w prowincji' 
neapolitańskiej zmarło 12 osób, w prowincji Parma. 
3. W mieście Rzymie zachorowało na cholerę 3 oso
by, z tych jedna zmarła.

Cette 10-go września.— W Cette i okolicy zmarło 
na cholerę 5 osób, w departamencie Gard 4, w depar-. 
tamcncie Aude 2.

Neapol 10-go września.—Wedle biuletynów gazet 
tutejszych, zachorowało w Neapolu na cholerę od go
dziny 4-ej wczoraj po południu do godziny 4-ej dzi
siaj po południu 947, a zmarło 357 osób.

Madryt 10-go września. — Wiadomości o cholerze 
brzmią uspakajająco. W prowincji Alicante, w No 
velda, Monforte i Villena zachorowało na cholerę 
od d. 5-go b. m. do dzisiaj osób 29, zmarło 22.

Petersburg 10-go września. — Echo słyszało, jako
by ministerjum spraw wewnętrznych wydało polece
nie uwolnienia osób, zatrzymanych w Eydkunach dla 
odbycia piętnastodniowej kwarantanny i wpuszcze
nia ich w granice cesarstwa rosyjskiego, a to z po
wodu, że obecność tych osób, zajmujących urzędowe 
stanowisko, jest w Petersburgu potrzebny

Telegramyt

Paryż 12-go września.
Wczoraj w departamencie Wschodnich Pirenejów 

zmarło na cholerę osób 21, w tej liczbie 14 po bar
dzo krótkiej chorobie we wsi Estoher u stóp góry 
Canigon.

Ibtym 12-go września.
Wczoraj w zarażonych prowincjach zachorowało 

na cholerę 1,085 osób, zmarło 550. W tej liczbie w 
Neapolu zachorowało 966, zmarło 474.

Madryt 12-go września.
W Alikante zmarło wczoraj na cholerę osób 6. 

W Katalonji zaszło kilka wypadków śmiertelnych 
cholery.

GIEŁDA
dnia 12-go września 1884-go roku.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądane 
48.50 — i płacono 48.42*/, i 48.40 w dążeniu do ob
niżki; 48.40 również bez zmiany żądano za krótko
terminowe, przy płaceniu 48.35, później 48.30, a na 
wet 48.27’/2 2 uwzględnieniem gatunku papieru 
sprzedawanego.



<r
Na pomniejsze miasta niemieckie wekslami w mar

kach wystawionemi tranzakcyj nie zawierano.
Na Londyn pewne ilości długoterminowych po wy

sokim kursie, 9.84, sprzedano; krótkoterminowe w 
żądaniu 9.83, płacone były po 9.81 i 9.81'/,, nieco 
niżej niż onegdąj.

Na Paryż 39.25 — o 5 kop. taniej żądano; kurs 
płacony 39.17'/?, 39.15, powraca do kursów począ
tkowych onegdąjszych.

Na Wiedeń 81.20 żądano. Płacono bardzo różnie, 
gdyż 81.15 z początku, co wypada drogo, 81, a pó
źniej 80.95, co znów jest stosunkowo bardzo tanio.

Usposobienie dla papierów nie wzmacnia się 
wcale.

Listy likwidacyjne 87.80 i 87.50 w żądaniu, byli 
bowiem objawiający chęć kupna, lecz po tych cenach 
do tranzakcyj nie doszło. 93.75 żądano za pożyczkę 
wschodnią, gdyż znaleźli się kupujący po 93.60. Pe
wna podwyżka kursu pożyczki wschodniej w Berli
nie usprawiedliwia to dążenie.

Listy wileńskie, pożyczka wschodnia w zanie
dbaniu.

Listy zastawne ziemskie 97.40, 97.30, 97.25 w se- 
rji I-ej w żądaniu. Małe kupowano po 97.05. Se
rji Ill-ej 96.45, 96.45, 96.35 bez nabywców. Serji 
IV-ej po 95.60 bez różnicy kupowano; żądanie wyno
si 95.80.

Listy miejskie 94.25, 92.60, 92.25, 92 w żądaniu, 
91.80 płacono za serję IV.

Łódzkie nawet nominalnie nie notowano.
Po 90.80 ofiarowano obligi miejskie.
Akcje bez ruchu.
Godzina 12%. Usposobienie słabe. Kursa koń

cowe płacono z trudnością. J. Wl.

WYKAZ DEPESZ
•trzymanych przez warszawską centralną stację telegra
ficzną w dniu 11-ym września roku 1884-go, a niedorę- 
czonych adresatom z powodu niedokładnych adresów: 

Ab. Aronsohn,—Bojm, Nizka 1,—Reczkowska Ma- 
rja, hotel Saski,—Swidzińska, Leszno 24,—Wagons 
Lits,—Wasilewski, Krasna Wola,—Zygmunt Krzycki, 
Świętokrzyska 32,—Roman Sawicki,—Aronzon, Długa 
30,—Jenerał Bobrynski, sztab okręgu,—Jenerał Ko

chanów, Aleja ujazdowska Lessera,—Tenenbaum, Ni
zka 40,—Byków, Nowy-Świat 27,— Włodzimierz Saj- 
buk, Zielna 7b,—Fiszel Lidzbarski, hotel Petersbur- 

j ski,—Fiszel Lidzbarski, hotel Petersburski.

T M T
WIELKI. Jutro: „Faworyta”.— LETNI (w ogro

dzie haskimi. Dziś: „Kobiety z kamienia”. Jutro: 
„Iskierka” i „Trzpiotka”.—NOWY (przy ulicy Kró
lewskiej/. Dziś: „Pierścień rodzinny”. Jutro: „Zem- 
sta pana Martin”. ____________________________

— Dr A ntecki, lekarz ordynujący szpitala 
Dzieciątka Jezus, przeniósł mieszkanie na ulicę Wa
recką pod nr 9. (2883)

— Dr V. n ' ieniawski, Homeopata, po po
wrocie przyjmuje do godz. ll-ej zrana i od 4 do 6-ej 
po południu. Włodzimierska lla. (2881)

Or tf'. hiiplińnlii 
powrócił do Warszawy. Orla nr 2, przyjmuje 
od godziny 4 do 6-ej. (288(5)

— Dr med. Alfred Sokołowski powrócił 
do Warszawy (Chmielna 26). (1015)

2769) Dr Grodzki leczy choroby sekretne 
oraz niemoc wskutek takowych. Aleksandrja 15.

Okulis ,.u dr Kępiński
powrócił do Warszawy, Włodzimierska 9. (2838)

— Doktor S. Goldflam, ulica Graniczna nr 
jO. powrócił z zagranicy. Przyjmuje chorych od go
dziny 5 do 7-ej. (2885)

Henryk Martin, dentysta, francuz.
Nowy-Swiat 57, przyjmuje od 9 do 6-ej. (1020)

— Włodzimierz Oberfeld, art. muz. (piani- ;, 
powrócił do Warszawy. Elektoralna nr 18. (2845)

— Aleksander liózycki, prof. Instytutu muzy
cznego, powrócił do W arsza wy, ul. W spoina nr 7. (2852

— Tokarzewski Stanisław, artysta muzyk, 
powrócił do Warszawy, Nowogrodzka nr 29. (2851):

— Tomasz Wrzesinski, prof. Instytutu mu
zycznego, powrócił do Warszawy, Chłodna 12. (2882

— Juljan Moszyński, artysta malarz, z dniem
10-ym b. m. powrócił do Warszawy. Mieszka przy 
ulicy Zgoda nr 1-y. (2879)

— JE, Wogozinska, właścicielka magazynu
bielizny przy ulicy Elektoralnej nr 43, powróciła 
z zagranicy. (1036)
' ’ -------------- :------------ —------------------------ ■ i :

Potrzebna jest 
s-Lxzxxa. is. 27,000 

na pierwszy numer hipoteki po Towarzystwie. Wia
domość u adwokata przysięgłego Paszkowicza, Kra- 
kowskie-Przedmieście nr 77.___________(2876)_____

— Eleganckie, suche i ciepłe mieszkanie (du
ży salon i 6 pokoi) na 1-m piętrze z balkonem zaraz 
do wynajęcia bardzo tanio. Obożna nr 1. (973)

— 5% Pożyczka premjowa rossyj- 
ska z IStifi roku. Asekurację od losowania a- 
mortyzacyjnego odbyć się mającego w dniu 1 (13) 
września 1884 roku za opłatą po kop. .50 od sztuki 
przyjmują

Maurycy Nelken i Ska
Krakowskie-Przedmieście nr 77.

NB. Opłatę stemplową kop. 10 od każdego kwitu 
ponosi ubezpieczający.

Zamiejscowi klienci proszeni są o dołączenie mar
ki siedmiokopiejkowej za porto i po kop. 10 od kwi
tu za opłatę stemplową.

Tabele losowań wysyłamy bezpłatnie. (896) '

BLantor s 
Warszawskiego Przedsiębiorstwa; 

Asfaltowego i Fabryki Tektur 
przeniesionym został

Jo domu nr 8 przy ni. Ery wańskiej (plac Zielony);

Ake/e

Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje

Km iiełfly warszawskiej.
Dnia 12-go września 1884 r.

Weksla:
Berlin 100 mar. z krótk. ter. 
Londyn 1 funt stert. , ,
Paryż 100 franków „ ,
W iedeń 100 guld. „ ,

Papiery publiczne:
6% Listy z. nowe z r. 1869 d, 

„ „ „ m.
Listy last. m. Warsz. serji I

Listy zast. m. Łodzi serji 1 
4% Listy likwidacyjne duże 

„ , małe
Bilety Banku Ces. ser. I, II i III 
Ros. Poż. Premj. z roku 1864 

1868
I Pożyczka wschodnia rs. 10C
II , „ rs. 10C
HI . ” rs. 10C
Listy wileńskie długoter. .

Akcje i obligacje: 
Obligacje miasta w'arszawy 
Akcje dr. żel. warsz.-w. rs. 100 

dr. żeL warsz.-b. rs. 100 
Akcje dr. żel warsz. - terespol. 
Akcje dr. żeL fabryczno-łóozk.

Banku handL w Warsz. 
Banku dysk, w Warsz. 
Banku handl w Łodzi 
w arsz. Tów. ub. od ognia 
warsz. Tow. fabr. cukru 
Tow. fab. eukru Józefów 
DobrzeL Tow. lab. cukru 
Tow. Lilpop, Rau i Lew. 
Iow, zakł. przędz. Zaw.j

Z końc. giełdy
żąd. płac.

48.4') —
9.83

39.25 ■" o* 1 ■
81.25 —

.97.40 -
-7.25

94.52
92.60
92.25 —

'92 —
—
87.80
87 50

i—.—
—

5— ' 1 ■
3 93 75
193.75
3 93.75

90.80

—•—

— —

—— —
-- —

—
1-- - —

Opuściła prasę broszura p. t:
«Tomasz Konstanty ŚWIĄTECKI,» 

wynalazca niezawodnego lekarstwa na 
cholerę i jego przeciwnicy, napisał A. 
Dzwonkowski. Cena kop. 40, z przesył
ką pocztą pod opaską, k. 45.—Skład głó
wny w księgarni Gebethnera i Wolff*
i w znaczniejszych księgarniach w Warsza
wie.—Broszura (a obejmuje między innemi: 1) 
Dokładny opis części składowych tego le
karstwa; 2) SposCD wyrabiania takowego 
z oznaczeniem długości czasu, który na to po
święcić należy, żeby nie doznać zawodu; 3) Au
tentyczne świadectwa poświadczona 
przez miejscowe władze, przekonywają
ce o skuteczności, wynalezionego przez p. 
Świąteckiego środka. 2913

Wartość kuponów:
Od Listów zast nowych 5% kop. lll'/9
Od Listów z. m. Warsz. s. I i 11 k. 223"/ls.
Od Listów zast., m. Łodzi kop. 181lr/t,
Od Listów likwidacyjnych kop. 111’/,

Targi

Cena okowity:

NA PLACU WITKOWSKIEGO.
Dnia 12-go września 1884 r.

Pud Korzec
od do od | do

k o p i e i e k
Pszen. 242—250 sm. 1 ord. . — — Łóo 630

„ pstra i dobra
„ biała . . .

— — 640
660

650
667

wyb. (nowa) — 670 675
Żyto wyborowe 232 funt. . — 505 515

średnie (nowe) . . — — 500
„ wadliwe , . — — 420 450

Jęczmień 2 i 4 raęd. 202 f. — — 420 450
Owies (nowy) ... 141 f. — — 290 330

— — — —
Rzepik letni.................... — — — —

„ zimowy 212 funt. — — — —
Rzepak rapos zim. 212 f. — — —
Groch polny 262 lunt. . — — ■ — —
Ziemniaki........................ — — — —
Masło świeża funt . . . — — — —

solone pud ... _ — — —
Siana pud........................ 30 50
Słomy pud .... 25 28 w
Drzewo opał. twar. s. kub. — —

„ „ miękkie „ - — — —

z dnia 12-go września 1884 rokn.
Hurt, skład, garniec rs. 2 kop. 60 
-wiadro rs. 7 kop. 99s

Do wynajęcia w Alei Jerozolimskiej M 9 i i 
róg ulicy Kr uczej 2995

LOKAL 

na pierwśzem piętrze, 
składający się z 7 pokojów, z balkonem, przed
pokojem, kuchnią i z wszelkiemi wygodami, 
świeżo odnowiony i takiż sam lokal na par- ■ 
terze. Wiadomość na miejscu u rządcy domu. I

W dniu 15 b. m., odbędzie się sprzedaż
przez licytację

zdrowych i dobrej rassy, w fabryce szkła i 
kryształów „Czechy," położonej o 3 wiorsty 
szosą od stacji Pilawy dr. żel. Nadwiślań- 
gjjioj, gdzie są bryozki do najęcia. 2984

B Pokojów, 
przedpokój, kuchnia, z wodociągiem, 2 piwni
ce i oddzielna góra do wynajęcia od 1 Paź
dziernika r. b., w domu Jft 45, przy ulicy Mar
szałkowskiej, na II piętrze, za rs. 1,200 rocznfe.

Kasa ogniotrwała i
do sprzedania. Podwal 3. stróż Piotr wskażc. 
~Lejb-Gwardji Ułański Jego Cesar
skiej Mości Pułk podaje nini.ejszem do wia
domości, że dnia 4 (16) Września o godz. 10 
rano na przedmieściu Praga zostaną sprzedane

44 trakowe s

W dniu 25 Września (7 Października) 
1884 roku, o godzinie 10 rano, w Wydziale 
IV Warszawskiego Sądu Okręgowego, sprze
daną będzie przez publiczną licytację w dro
dze działów 2193R

Mość W 5 nowy 
przy ulicy Trębackiej położona^ obejmująca 
przestrzeni 3136 łokci kwadratowych. Nieru
chomość ta przynosi rocznego dochodu prze
szło 6,000 rs., zawiera w sobie 24 mieszkań, 
z których 6 sklepów frontowych. Hypoteka 
nieruchomości obciążona jest obecnie około 
30,000 rs. — Licytacja zacznie się od summy 
42,352 rs. Bliższą wiadomość o warunkach 
sprzedaży powziąć można u Komisarza .Sądo
wego p. Aleksandra Gawryłowa (Świę
tej erska M 12). i u Adwokata przysięgłego
p. Alfonsa Preiss (Świętojerska Aa 8).

Zaginęły następujące 

Papiery jrocentowe 
Obligacja Pożyczki Wschodniej Jfe 60780 na 
rs. 1000, Listy Zastawne m. Warszawy, na rs. 
1000, Na 80438 i po rs. 500 za Naha 86102, 
90689, 90725, 90727. Za wykrycie takowych 
przyrzeka nagrodę.

3030 Doktorowa Wasilewska,
w Janowie Ordynackim gub. Lubelskiej.

Potrzebna uzdolniona 3006

Panna do kwiatów,
na wyjazd. Saski Hotel Nś 23, od g. 8 do 10.

Zaraz do sprzedania w Siedlcach

ag, XJO1VL, 
składający się z 4-ch pokoi, kuch
ni, schowanek, z facjatą, mieszczą

cą kuchnię. — Przy domie znajdują się zabu
dowania, ogród owocowy, oraz winnica. Dom 
mieści się za miastem, przy stacji kolei Te- 
respolskiej.—Cena sprzeaaży 4 tysiące rubli. 
Wiad. u p. Marji Link na miejscu. 2967

’W’W i <!<»■■■ «>&<• 
dla pp. Propinatorów

Do sprzedania zaraz z wolnej ręki bez pośred
nictwa, osób trzecich, Propinacja przy 
szosie we wsi Czosnowie położona, z osadą 
5-morgową i pastewnikiem nadwiślańskim, o- 
dległa o wiorst 25 od Warszawy, po szosie 
Marymonckiej. Wiadomość u szwajcara Ho
telu Polskiego. 2998

Nakładem Księgarni

C. F. Piotrowskiego i Spółki
w POZNANIU,

opuściło prasę dzieło p. t.:

Opowiadania i Studja 
Historyczne 

KasimiEria Jarochwskiogo, 
Serja nowa.—8-ka, stron 414.

ZAWIERA:
Wyprawa i odsiecz wiedeńska. — Wyprą* 

wa wiedeńska ze stanowiska interesu polity-,! 
cznego Polski. — Rada senatu Wyszogrodzka- 
i zabiegi polityczno-dyplomatyczne po zajęcie 
Warszawy, w miesiącu Wrześniu 1704 r. 
Wielkopolskie Leszno w roku 1707. — PolU 
tyka saska i austrjacka po traktacie Attraa-, 
sztadzkim. — Bitwa wschowska dnia 13 Lu
tego 1706 r.—Stanisław Leszczyński po Pół- 
tawie. — Stosunek Brandenburg]! do kościoła 
katolickiego w ziemiach polskich, od roku 
1640 do 1740.—Kamieniec i Poznań po Augu-. 
stowskiej restauracji. — Potyczka Kargowska 
i kapitan Więckowski. 2171r

Cena 3 rs.
Do nabycia we wszystkich znaczniejszych 

księgarniach w Warszawie i na prowincji.

Wyszedł z druku Zeszyt 9 (dodatkowy) dzieła

Jan Sobieski, i 
jego rodzina, towarzysze broni etc., wydał Jó
zef Loski.—Nadeszła także z zagranicy bar
dzo ozdobna okładka podług rysunku A. Lea
se ra.—Cena Zeszytu dodatkowego rs. 1 k. 30, 
okładki rs. 4 kop. 50.—Nabyć można w księ
garniach i u Autora, Nowy-Świat 40. m. 15.
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Tablica drzew krajowych 
ich wzrost, własności i sposób zużytkowania w przemyśle, 

opracowana przez J. HOMUŁKĘ, inż. dyr. fabr. Wojciechów.
Oprócz tego w piśmie tem są pomieszczone następujące artykuły:

1) Wiadomości historyczne o zapomnianych bogactwach ziemi w dawnej Polsce E. S. Świe-
2) Zasoby geologiczne gub. Wołyńskiej J. hr. Łubieńskiego inż- [żawskiego.
3) Zasady budowy dróg wiejskich J. Heilperna, inż.
4) Budownictwo wiejskie.
5) Ogniotrwałość materjałów budowlanych, bud. Henricnr..

W następstwie pomieszczane będą^ 
Tablice produkcyjności pojedynczych gubernij i Król. Polskiego. 
Tablice materjałów kopalnych, ich własności i sposób zużytkowania w przemyśle, jako też: 
Sposoby zużytkowania siły wodnej.
Sposoby zużytkowania materjałów surowych naszego kraju.

Prenumeratę półroczną w Warszawie ,4 rs., na prowincji 4 rs. 75 kop. przyjmuje biuro 
Redakcji: Warszkwa, Warecka 2; — jakoteż filja Redakcji i Biura zamówień w Żytomierzu 
pod adr. J. hr. Łubieński, inż. ul. Mikołajewska. 21i6r

NA NAUKĘ KROJU
i szycia sukień, okryć damskich, dziecinnych i wszelkiej 
bielizny, z zastosowaniem do każdej figury i mody, przyj

muję każdodziennie we własnych szkołach i wykładam wedjug własnej metody .Najnowszej 
najpraktyczniejszej/ za która nagrodzony na wystawie, przyznano mi patenty wy

nalazku, w Paryżu, Brukselli i innych stolicach. Edycja 8, nowe zawiera najświeższe wzo
ry, wyczerpujący wykład, według którego nawet same panie wyuczają się ' kroju za pomocą 
sztucznej linijki ułatwiającej ■ bardzo naukę rysunku, lub też od ręki a la francuzkim sposobem. 
Cena metody kroju sukien tak w polskimjęz., jak i w nowym przekładzie rossyjskim, z 37 tabl. 
rys. rs. 3 kop. 50: linijka krojowa rs. 1 kop. 50. Cena metody,kroju bielizny z 250 fig. 
rys. rs. 2,—Nauczyciel i autor wymienionych metod.—K. GŁODZiŃSKI, Miodowa 1. 3047

W. KARPINSKI i W. LEPPER!,

ZAPRAWA TEWTWO-MSKOM, 
MASSY WOSKOWE w S-ciu kolorach.

Tanie, piękne i wypróbowanej dobroci, 
Do podłóg i posadzek:

!

i

MOCKBA 

1832.

Wyszły z druku i są do nabycia we wszyst
kich księgarniach.

CUDA BOŻE
i PraeDajświetszym Sakramencie.

przez

0. G. Rossignoli.
Warszawa 1884 r. — Cena kop 40.

BÓSTWO 
JEZUSA CHRYSTUSA, 
nowe dowody z ostatnich napadów niedowiar

stwa, wyciągnięte przez

Augusta Nicolasa,
Wilno 1884 r. — Rs- 1- 

SKŁAD GŁÓWNY
<v Warszawie u Gebethnera i Wolffa. 
w Wilnie u j. Zawadzkiego. 1967r

Do nabycia we wszystkich księgarniach

NOWA

Wydanie 8-me poprawione i przerobione. 
WILNO 1884 r.

2 Tomy. — Rs. i koP- 20. 
SKŁAD GŁÓWNY

w Warszawie u Gebethnera i Wolffa, 
w Wilnie u J. Zawadzkiego- 1966r 

Siana Nadwiślańskie,
Owies, Słoma,

do sprzedania.—Kantor wynajmu karet, plac 
Warecki żi 1& 433*’

Restauracja 
do sprzedania na pryncypalnej ulicy dobrze 
procentująca, z powodu słabości utrzymują
cych. Wiadomość ulica Chmielna M 25, mieszk. 
14, od 3—5._________________ 3039________

LEKCJE FORTEPIANU 
udzielam uzdolnionym uczniom już posuniętym 
w grze, lub dzieciom od samego początku. 
Ant. Ostrowski, b. profesor Instytutu mu
zycznego. Żurawia JJ 9, m. 5; od i do 6 po 
południu.- 2822

Płaszczyki damskie 
z fabryk krajowych 

jak również francuzkie i angielskie 
poleca 

Skład Sukna i Kortów
F. WINKLERA.

ulica Kotzebue, róg Wierzbowej, dom 
_____ hr. Krasińskiego. 679R

I
 Sprzedaż drzewek 

owocowo i 
ze szkółek wzorowo prowadzonych. 
Gatunki wyborowe. Cena jabłonek, 
czereśnii I śliw, dwu i trzy letnich, 
po kop. 30 do 40. Malin i tru
skawek setka po rs. i kop 20 
Brzoskwiń i moreli, po kop. 50 
do 75.

Róże sztamo we w pięknych od
mianach, po kop. 50 do rs. 1.

Róże krzaczaste po kop. 20 
do 25.

Opakowanie liczy się w stosunku do 
ilości zakupionej po cenie kosztu wła
snego. — Bliższa wiadomość w ’War
szawie, przy ulicy Senatorskiej 
w składzie cygar j. Rosenbluma, 
w-prost kościoła po-reformackiego, Mś 20.

W Ciechocinku

34.
6.

18.

Skład Wód Mineralnych naturalnych 
przy aptece pod firmą 

D. T. HEINRICH, 
istniejący, 737R 

zaopatrzony został w Sól Vichy do 
kąpieli, używaną przez osoby nie mo
gące udać się dla odbycia kuracji do 
Vichy, a także w Pastylki przygoto
wane z wód Vichy, znane ze swego sku
tecznego działania ułatwiającego trawie
nie i pochłaniającego kwasy żołądkowe.

Fairyka Wyrobów Papiemycli

PAPETERIE
Leszno Nr 12,

oleea pp. handlującym swoje wyroby. 2959

Jedyny specjalny SBai
Koronek ruskich

w Warszawie.
ulica Mazowiecka 3, drugie piętro.

Odbiera wielkie transporty czarnych 
jedwabnych, wszewek bardzo szerokich 
i wązkich, oraz koloru Bonton d’Or. 

Chustki creme i czarne. 

Krawaty, fanszony euzkle/ 

Obszycia do chusteczek balowych. 

ZarZIÓli ua meble.

Szerokie i pite “X™1’7 k- 
Do sukieł, bielizny i mebli.
Tamże Herbata firmy Szlakowa, je

dyna w Warszawie, posiadająca ogromne 
składy w Moskwie i Petersburgu.

Przemoczenie nói niemożliwe! 
przy regularnem używaniu sławnego 
Uniwersalnego Tłuszczu skórni- 

czego (Universal Lederfett) 
Schinitta & Fórderera, w Wahlers- 

hausen-Cassel,
który będąc połączeniem różnych soków 
roślinnych, stanowi jedyne smarowi
dło racjonalne i niezawodne czy
niące skórę miękką, elastyczną i nie

przemakalną.
Dostać można w składach pp.: 

Orszagh i Wrocławer, Przejazd As 
F. Langer, Przejazd .Aa
A. Zweyer, Przechodnia Na
Piotr Olszewski, róg.Marszałkow- 

.... SKiej i Złotej Na 
W. Kronenberg, Żelazna-Brama As 
F. Bartmann, Franciszkańska _ ,
i w składach aptecznych pp. M. Lipiec 
Graniczna 14; Izydor Karnberg, Dzika 
Jfe-5 i we wszystkich większych skła
dach aptecznych w Warszawie i na 
prowincji.—Skład główny na Królestwo 
Polskie i Rossję u pp. Salzstein i 
Weinfeld w Warszawie. 2911

Mam zaszczyt zawiadomić 
Szanowną Publiczność miasta 
Warszawy, oraz Królestwa, że 

z dniem 1-m Września r. b. wystąpiłem z ma
gazynu p. H. Szwartza w Krakowie i urzą
dziłem względnie, znacznie rozszerzyłem mój 
własny

MAGAZYN SUKIEN
i kMfekcJi damskiej.

Kraków, dnia 1 Września 1884 ł
Ulica Bracka N? 6.

2167r J. R. Goniakowski.

Świeżo opuściła praseę powieść 

l±3xxill£i SSoli

9,
3.
3.

w

w Willi Bagatela.
jest do wypuszczenia na 7 miesięcy 
t. j. od 1 Października r. b., do 1 Maja 18S5 r.

JS polsojć
z kuchnią i spiżarnią czysto i zacisznie 
na zimę urządzone, dla emeryta familijnego lub 
innej osoby, spokoju i wygody potrzebującej, 
jak najodpowiedniejszy, za cenę na ten czas 
rs. 25, a gdyby się podobało to za stosowną 
cenę i na resztę roku. Targi z wszelkiemi ar
tykułami 2 razy tygodniowo tu się odbywają, 
na których wszystko taniej, niż w Warsza
wie. Kolej trzy razy w tydzień do Ciecho
cinka zimą dochodzi. Telegraf i poczta co
dziennie. 211ar

Cena rs. 1. 2875
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Zakład trzemysławG-rekodzielalczy 
dla kobiet 

J. Świeżawskiej.
Zapis odbywa się codziennie na następują

ce przedmioty: Krawiecezvzna; Nauka bieliz
ny; Stroje; Krawaty męzkie, Kwiaty; Introli
gatorstwo, Rę.kawicznictwo, Heliominiatury, 
Retuszerja itd. Miesięcznie rs. 5.

Panny uczące się, mogą zbywać swoje pra
ce w zakładzie, gdzie wszystkie przedmioty 
wystawiane będą na widok publiczny. 2996' 

Ulica Wspólna Nr E3a.

W dniu 20 Września (2 Października) r. b. 
sprzedaną zostanie przez licytację Kopalnia 
Wapna z dwoma piecami, domem, 
zabudowaniami i gruntem w m. Sule
jowie położona, a do Feliksa Majewskiego 
należąca. Licytacja odbędzie się w- sali po
siedzeń Zjazdu Sędziów Pokoju w m. Piotr
kowie i zacznie się od zniżonego szacunkn, 
jako powtórna. Bliższych szczegółów udzieli 
Adwokat przysięgły Hauśbrandt w 
Piotrkowie zamieszkały. 2195R

Fabryka cholewek 
damskich i męzkich 

HUZIA RODZIŃSKIEGO, 
Miodowa ATrlO, 

poleca pp. Kupcom i Fabrykantom obuwia 
cholewki damskie i męzkie, gustownie i dobrze 
wyrobione podług najświeższych fasonów w 
zastosowaniu na każdą porę roku, z towarów 
krajowych, jak również i zagranicznych.

Przyjmuje wszelkie zamówienia na wyroby 
swoje tak w Królestwie jak również i z Ce
sarstwa, które uskutecznia z całą akuratno- 
ścią, w jak najkrótszym czasie, po cenach przy
stępnych; przy obstalunkaeh uprasza się o nad
syłanie 200/o zadatku. ;

Fabryka zaopatrzoną w wielki wybór goto
wych cholewek, oraz towarów surow’yeh, ja
ko to: Satyny, Pruneli, Gumy, w różnych ko
lorach, Gemzy, Łajki, Lakieru amerykańskie
go i paryzkiego, Taśmy, Guzftzków, Zatrzas
ków itp. 2876

...."| 

H Kołnierzyki męzkie i damskie, po- as 
9 ezwóme, z pięknej weby, w najno- ■ 
H wszych fasonach, w wielkim wyborze, B 
H oraz dla Chłopców „studentów i |S 
H pensjonarzy/ poleca skład bielizny i ■ 
/ 1 pończoch
| J. NATANBLUTA, |

22. Senatorska 22.
Ceny bardzo umiarkowane. 2935J

Do wynajęcia każdego czasu na składy to
warów, w okolicach Nalewek,

POSESJA
z budynkami 35304 ł. □, z których 20973 t. 
□, pod budynkami, bądź parteroweini, pię
tro weini lub 2-piętrowemi. Wszystkie budyno 
ki w liczbie kilkunastu są murowane, tward- 
kryte. Wiadomość przy ulicy Róż Ni 3. 2847

Ui

Wierucliomość Mr 640. 
przy ulicy Trębackiej, sprzedaną zo
stanie 25 Września (7 Października) 
r. b., o godz. 10 w Wydziale IV tutej
szego W arszawsk. Sądu Okręg. Prze
strzeń ł. Q 3136. Dochód brutto 6300 
rs. przeszło. Licytacja od 42352 rs. Część 
tzacunku przypadająca sukcesorom, do 
ukończenia działów, może pozostać przy 
nowo-nabywey. Wiadomości obszerniej
sze u administratora posesji, lub w kan- 
celarji podpisanego adwokata Długa 21. 
3008 Kazimierz Szpecht, adw. p.



Woda Kotońska J. Fallot "W
[fl Wyrabiana według najdawniejszej oryginalnej recepty Kotońskiej z naj

czyściejszych materjałów

uznana za najlepszą i mająca liczny zbyt w Cesarstwie, odznaczająca się zapa
chem, mocą i czystością prawdziwej, niczem niezafałszowanej wody kolońskiej 

i skutkiem tych zalet rekomendującą się sama za siebie, wyrobu

sprzedaje się w Warszawie w Składzie głównym, przy ulicy Długiej 16 27. 
w magazynie wyrobów rękawiczniczych F. PIÓRO. 

Cena całej butelki kop. 90, półbutelki kop. 45.
iNT PP. Handlujący otrzymują rabat 1937R

WU i DRZEWA DPAŁDWEG3 
w Składzie Głównym 

F. ŁAPIŃSKIEGO, 
WARSZAWIE.

1 kop. —

1 kop. —

. rs. 1
. rs. — kop. 95
. rs. — kop. 90 
, rs. 1 kop. — 
. rs. — kop. 25
. rs. 17 kop. — 
. rs. 18 kop. — 
. rs. 19 kop. —

Korzec Węgla najlepszego, grubego z odstawą........................
„ „ z własnej kopalni „Jan,“ grubego z odstawą
» , , » kostkowego, z odstawą. .
„ B drzewnego do samowarów, z odstawą . . .

Węgle kowalskie franco, Skład Główny, pud  *
Sążeń kubiczny drzewa Sosnowego szczapowego, z odstawą

„ b b Olszowego b »
b ». b Brzozowego , »

Za porąbanie do każdego sążnia kubicznego, dolicza się rs. 1,
Odstawa w wozach krytych, oplombowanych, cechą Magistratu ostemplowanych. 
Zabierającym własnemi furmankami, liczone będzie taniej o kop. 10 na korcu węgli, rs.

1 aa sążniu drzewa.  

82r Kantor Główny, ulica Jerozolimska M 33.

z kapitałem zakładowym 200,000 rs. 

Plac Warecki Nr 14, róg Szpitalnej, 
|| pożycza na zastaw kosztowności, towarów w sztukach.
H odzieży nieznoszouej i t. p., od 5 rs. do kilku tysięcy jednorazowo. 

Przenosi zastawy od osób prywatnych; przyjmuje spłatę ratami.— 
' i Otwarta od godziny 10—3 codziennie, prócz świąt uroczystych. 2955

ii rd*

i

BAZYLI PERŁOW i SYNOWIE,
polecaj? a.

przeszło 80,własnych magazynów, które znajdują się:
w Warszawie: 1) Nowy-Swiat 31, 2) Marszałkowska 44, 3) Leszno 39, 4) Długa 11, 5) 
Elektoralna .V 10 i 6) Praga 7; — w Moskwie, Petersburgu. Charkowie, Kijowie, Odessie, 
Tyflisie, Wilnie, Dynaburgu, Rydze, Pskowie, Mińsku, Grodnie, Orle, Kursku, Taganrogu, Wła- 
uykaukazie. Nowoczerkasku, Woroneżu, Tambowie, Saratowie, Niżnym-Nowogrodzie, Kremień- 
cźugu, Elizawetgradzie, Rybińsku, Wiedniu, Paryżu, Berlinie i na Niżnonowogrodzkim jarmarku. 

Kantor Główny, Skład i rozważanie w Moskwie: ulica 1-a Mieszczańska, dom własny.
AV Warszawie, Vowy-Świat Xr 31.

Główny Skład Świec Stearynowych Newskiego Towarzystwa. 435R 

H SKŁAD ZEGARKÓW I 
f Ł-o.cl^7ViL^o. Maurycego | 
I j f.SSłf ot, C178°9,U I

Senatorska Nr 496, wprost Szkoły Junkrów.
Otrzymał wybór zegarków złotych i srebrnych Patka, Philippa i S-ki Ch. F. f 

i '4 Tissot i syn. i innych fabryk, i takowe poleca po cenach możliwie tanich. Wybór B 
O zegark w niklowych Remontuarów w najlepszym gatunku, Zegary biurkowe, ścienne 
fet i stołowe, Łańcuchy: złote, srebrne i z trwałej kompozycji francuskiej.

Reperacje zegarów i zegarków wykonywane jak najdokładniej po cenach niskich H 
'fi z dwnletniem poręczeniem. ;

Zakład przyjmuje obstalunki na zegary wieżowe wszelkiej konstrukcji. 1891r jM 

Kowanówko, pod Obornikami w W. Ks. Poznańskiem. 
ZAKŁAD LECZNICZY 

Chorób umysłowych i nerwowych, 
przyjmuje chorych płci obojej, zapewniając im troskliwą opiekę, wszelkie wygody, rozrywki, 
nadto codzienną przejażdżkę, oraz towarzystwo wśród rodziny i lekarza, jeżeli stan chorego 
na to pozwala.—Dla nerwowo-choryćh urządzono osobny dom, w oddaleniu 300 kro
ków od zakładu umysłowo-chorych. 2172R

Tajny Radca Zdrowia

Dr Żelasko. Dr WMldcsM,

SkLIDl llJTEIIhlOll IfTEtlfflll

(Ludwika Spiessa i Syna

Magistrat miasta Warszawy.

Marszałkowska Nr 52, 
pomiędzy ulicą Rysią i Świętokrzyzką.

Senatorska Nr 464!5, 
obok kościoła pp. Kanonicze!:. 

pol: 
Farby olejne. T^akiery. Massy woskowe do podłóg 
Korzenie i Zio.a lekarskie. Przetwory chemiczne.

Specjalja krajowe i zagraniczne.
1169R

Dnia 10 (22) Września r. b., o godzinie 11-ej rano odbędzie się w sali licytacyjnej 
Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje na wybudo
wanie piętra na oficynie murowanej 3-ej części straży ogniowej, od summy anszlagowej 
rs. 1943 kop. 12.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i miejscu wyżej 
oznaczonem, na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowaną deklarację, napisaną na papierze 
stemplowym, ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kasy ni. War
szawy na złożone w tejże Kasie vadium w ilości rs. 195 i na koszta ogłoszenia rs. 40, które 
nie utrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki, plan i anszlag są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, każ- 
dodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór a.o ćLels:la.xebo3i-
W skutek ogłoszenia z dnia .... podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmuję się 

wybudo aia piętra na oficynie murowanej 3 części straży ogniowej, za summę rs................
kop, . . . ( wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach 
licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie Miejskiej, vadium rs. 195 i na koszta ogłoszenia rs. 40, przy 
niniejszem załączani.

Stałe moje zamieszkanie w (wypisać miejsce zamieszkania).
Pisałem dnia.......... (wypisać dzień, miesiąc i rok). 2111r

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko.

to czyszmnia motali, 
Adalberta Voqta & Comp, 

w BERLINIE,

Nadszedł świeży transport

odszczególnionej na tegorocznej wystawie 
w Londynie złotym medalem ża doskonały 

wyrób.
Główny i wyłączny skład u

S. GLIŃSKIEGO,
Nowy-Świat Aa 67

(w b. pałacu hr. Zamojskich). 2144

Lokale z meblami
w willi Józefin, przy parku Cesarskim, za 
Belwederską rogatką, suche, ciepłe, po sześć 
i po trzy, pokoje z kuchniami angielskiemi, 
z zapewnieniem komunikacji do tramwaju; 
dla miłujących spokój, za az są do wynaję
cia.—Wiadomość na miejscu lub Hoża A? 2, 

u gospodarza, u którego jest 2971 
300 sztuk desek topolo
wych, pól calówek, su

chych do sprzedania.

20 Senatorska 20 
MT Fabryka 'W 
PIÓR Strusich!

i fantazyjnych,
zawiadamia Szan. Publiczność, iż lokal 
swój przeniosła na 1 piętro od frontu 

tegoż samego domu.
Pióra strusie i fantazyjne 

NAJTANIEJ, 
20 SENATORSKA 20 

wprost kościoła po-Reformackiogo.

Maszyny 
do szycia, 
na tygodniowe 
raty po rs. 1 

Jiibii l)tr»
14. Mazowiecka 14. s

Ha Krośnicka 
właścicielka dóbr Podkrajewo, Prosa 
kowo, Wiśniowo i Rochiń, z powiatu 
Mławskiego, dowiedziawszy się, iż 

znajdują się 

w obiegu jej weksle 
pors. 1000, ostrzega niniejszem aby nikt 
tych weksli nie nabywał, gdyż takowe 
przez nią wystawione nie były. 8019 

Korzystne kupno.
Dobra 93 włók, folwarków 4, każdy z od-' 

dzielną hypoteką. budowle masiv murowane,’ 
odpowiednia ilość lasu i łąk, pałac i park,! 
z inwentarzem żywym i martwym; młyn wo-; 
dny, wieś kościelna.

Dobra 82 włók, w tern lasu włók 19, łąk, 
włók 6, 2 folwarki, dwie oddzielne hypoteki;1 
pałac, pnrk; dwa młyny wodne, prócz tego, 
inne stawy zarybione: w blizkości kolei i War
szawy, z odpowiedniemi inwentarzami, oraz 
trzy mniejsze majątki, do sprzedania za go
tówkę lub na zamianę na dom.—Bliższa wia
domość u Pełnomocnik,a. ulica Długa Aa 45, 
m. 4, od godz. 5 do 7-ej. 2904

WI Mi
I włók 50. w blizkości Warszawy, w bardzo 
' pięknem położeniu, w wysokiej 'kulturze, zie- 
j infa przeważnie pszenna, obfitość łąk, w do- 
j godnych warunkach do sprzedania ża gotów- 
; i.ę, lub zamiany na dom w Warszawie. Wia- 
i dómość ul. Marszałkowska Ai 47, w cukierni 
j p., Pąitgwskiego. 3013
; Ot żymano w komis " 3020

WYBORNE,WYBORNE,
Sprzedaż na sztuki (po 4—a funtów), funt 

po kop. 35.—PP. handlującym biorąeym puda
mi, odstępuje się stosowny rabat. Mokotow
ska A) 13. mieszk. 7, codziennie od 11 rano 
d i 1 po południu i od g. 4 do 5 po południu.

W domu A) 7 przy ulicy Wareckiej, w mie
szkaniu .V 46, są dó sprzedania z powodu 
wyjazdu różne 

0®^”“ Meble
oraz jest do wvnaięcfa od 1-go Paździer
nika r. b. MIESZKANIE, składające się z 2-ch 
pokoi, przedpokoju i kuchni, za bardzo nizkie 
ceny.—Służący w miejscu szczegóły objaśnia, 
codziennie od rana <io 3 po południu. 3016 J



' 9 -a

> Specjalna Fabryka Gorsetów
POD FIRMĄ

T"1 -8-TTTI”
w_b..w.b > w ■ ■ ■ ■ ■ w
Wyrabia Leniuszki, Gorsety dla osób w odmiennym sta

nie, jak również Gorsety do prostego trzymania się dla pen
sjonarek. Gorsety różnokolorowe od rs. 2. 2181R

Niecała Ni 1, dom hr. Krasińskiego, 1 piętro.

SER LITEWSKI
z najlepszego gatunku, otrzymał handel

BRAĆ/ WRÓBEL i 
w znacznej ilości i poleca go tak w hurtowej jak i detalicznej sprzedaży.

Trumny Metalowe
? przybory do tychże, od skromnych do najozdobniejszych 

w Składzie ALFREDA ORTHWEIN, ul. Czysta nr 6.

< KAPSUŁKI i PIGUŁKI
< Z BROMKU KAMFORY

5 DOKTORA GLIN
I’UjZSafa faculietu medycznego u Paryżu. — Nagroda Montyon

J KA&Ł.LJŁKI i PIGUŁKI Dra GLIN z bromku kamfory używają, się 
; ar cHtc 'bach nerwowych, mózgowych, w dolegliwościach sercowychi od- 

Ł dcchoz. 'eh, oraz w następujących przypadłościach: astmie, bezsenności, 
1 kaszlać inerwowych, spazmach, palpitacjach, kokluszach, epilepsyt, kon- 

wuls' ich, zawrotach głowy, zagłuszeniu, gorączkach, migrenie, w cho
robie pęcherza i kanałów moczowych i na uspokojenie całego organizmu.

SALEŻI WYSTRZEGAĆ SIĘ PODROBIEŃ, 1 WYMAGAĆ, JAKO GWARAHCJĘ, 
MA KAŻDYM FLAKONIE MARKĘ FABRYKI (ZASTRZEŻONĄ), OPATRZONĄ W PODPIg 

Clin & Cie 1 Medal Nagrody Montyon 
K.bnrtJ moina w Pnryiu u Clio et CU, 14.IU0 R««ine; >>> w Waran wie 

I aapro*Ąncyi za pośrednictwem wszystkich aptekarzy u których znajduj,, się jednocześnie 
FXG'JLZII Ż2L^.2;rSZ3l“-3-i-B'C”I'EA'C

figli li we i la Paiikrealjiiy lltliwa, 
farmaceuty 1-ej łlassy, li. assysteuta szpitali paryzM

Pankreatyna, używana w szpitalach paryzkich, jest najdzielniejszym ze 
znanych środków trawiących. Posiada ona własność trawienia i przerabiania 
nie tylko mięsa, ale też i ciał tłustych, chleba i części mącznych.
’ Trzy lub pięć pigułek a la Pankreatyny Defresne a po jedzeniu sprowadza 
zawsze najlepszy skutek, jeżeli żołądek nie znosi jedzenia, czy to z powodu 
alteracji, braku soku gastrycznego, lub gorączki albo rozdrażnienia żołądka. 
Lekarze przepisują je przeciw dolegliwościom niesmaku, złego trawienia, wy
miotów, wzdęcia żołądka, anemii, dyarji, dysenterji, zapalenia kiszek, bólom 
żołądka, chorób wątroby, opadania z ciała, senności po jedzeniu, oraz wymio
tów w czasie ciąży.

Pankreatyna sprzedaje się w fabrykach z miarką 3 do 4 łyżeczek prosz
kowych na pojedzeniu.

Defresne Nr 56, Rue de la Verrene w Paryżu i u znaczniejszych aptekarzy 
Irancji i Zagranicy.

KRAWIEC Js/LĘZJĆZT 
honor niniejszem zawiadomić Szan. Publiczność, że przy ulicy PRZEJAZD 

As 9, gdzie Kąpiele pod «Rusałką,» założył 

magazyn ubiorów męzkich 
zaopatrzony w najświeższe materiały zagraniczne i krajowe. — Obstalunki przyjmuje 
tak ze swoich, jakoteż i z przyniesionych materiałów, które podług najlepszych faso- 

now wykonywać zarządza.—CENY PRZYSTĘPNE. 2179R

Papier na muchy.
Proszek do czyszczenia i pole

rowania noży. 2199R

PROSZEK Perski i Dalmacki.
Proszek Kajenny.
Truciznę na myszy i szczury.
Crlma> i do bucików damskich.

■****“» dniii 8 Września wybiegła i potrzebny jest do sklepu dobrze procentujaee- 
. nomu przy uliey Wolskiej Ai 15'suka, go. z kapitałem 2,000 rs., kobieta lub meż-

a, kulawa, biała w żółte łaty, kto takową czyzna, chrześcijanie. 44 iadomość Nowy-Swiat 
piowodzi, utrzyma nagrody rs. 5. 2198R I Ni 12 mieszk. 10 3021

WIKTOR WALIGÓRSKI
SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH I FARB,

Nowy-Świat 42, ma zaszczyt polecić:

Anny Damerau,
Krakowskie-Przedmieście )& 36, 

wprost Saskiego placu, 
ma do umieszczenia Guwernerów i Nau
czycieli, obojga płci, tak krajowców jak i 
zagranicznych, Bony różnych narodowości i 
Korepetytorów._____________ 3043

MIESZKANIA 
do wynajęcia, w blizkości Ogrodu Saskiego, 
przy ZieL placu i ul. Marszałkowskiej na 3 
piętrze. 5 Pokojów świeżo wyrestaurowa- 
nyeh, za conę znacznie zniżona. Tamże na 
parterze 4 pokoje dogodne i na kantor. 

Szkolna 5, u stróża,____________ 3036_____
Jest do sprzedania 3042

FAETON
no wego fasonu, lekki i Wolant, lekki do wsł i 
miasta na jednego i parę koni. Leszno Ni 13. 

Śą io wynajęcia 2 Pokoje 
ze zlewem, wodociągiem, piwnicą i górą; za 
cenę umiarkowanie nizką, przy ulicy Chmiel
nej Ni 25, mieszk. 14. 3037_____

Patrzebną jest CYTRA 
Wiadomość przy ulicy Brackiej M 4a, mieszk. 
5.—Zastać można od 7 wieczorem. 3035

Zawiadomienie, 2213R 
Biuro Nauczycielskie 

Józefa Łuczyńskiego, 
przeniesione zostało pod Jfe 1, przy ul. 
Trębackiej, róg Krakowskiego-Przed- 
mieścia (nowy dom), zawiadamia, że ma 
do umieszczenia: Nauczycieli i Nauczycielki 
różnych narodowości i stopni wykształcenia, 
Bony franouzki i niemki świeżo przybyłe, Ko
repetytorów, Osoby na demi-plaoe, na lekcje 
muzyki, Rządców dóbr i innych oficjalistów.

Nabierają nową życie, rosną szybko, 
wstrzymuje wypadanie i wzmacniają włosy, 

kto używa płynu: —

BUZINE DESLADBIEBS
Cena l?ub. 2 fr, — Zprzesyłką Hub, 2,50

Niszczy łupież, nadaje włosom nowej siły, mocy, 
połysku i miękkości:

Pomada Deslauriers
Cena Rub. I.35- — Zprzesyłką Rub. |.5O 

Aleks. Koch Krak. Przedm. N* 83.

BIELIZNA
najtaniej, bo w mieszkaniu sprzedaje 
wszelką bieliznę damską, tnęzką i dziecinną, 
Senatorska 18, mieszk. 20, na parterze, wprost 
kościoła—Specjalna fabryka bielizny 3049

Do Skierniewic.
Upraszam Sz. Pana, który był w Warsza

wie, d. 11 Września i odebrał robotę od Ju
bilera na Tłomaekiem 3, w której przez 
pomyłkę znajdował się medaljonik złoty obcy, 
o odesłanie takowego.—Z uszanowaniem

30*8_________Jubiler JFŁAND.

W dniu 11 b. m., zgubiono złoty zega
rek, remontoir. — Łaskawy znalazca zgłosi 
się na Elektoralną 5, do szwajcara. 3045 
' WW rs. S.

Paszport austrjacki. wydany na imię Ro
berta Hahn zaginął, znalazca zechce złożyć w 
administracji Hotelu Angielskiego, Wierzbowa 
Na 4.__________ 3044________

Budynek na fabrykę | 
garbarnię, mydlarnię, lub t. p., z mieszkaniem 
i placem, jest do wynajęcia w całości lub 
częściowo za rogatkami Ząbkowskietni przy 
szosie. Wiadomość w Biurze komisowem Łu
czyńskiego, Trębacka Ni 1, róg Krak.-Przedm.

FORTEPIAN
machoniowy, jest do sprzedania z powodn wy., 
jazda, za bardzo nizką cenę, przy ulicy Swię-‘ 
tokrzyzkięj w domu Aś 11, mieszk. 7. Obejrzeć' 
można codziennie do godziny 10 rano i od 3 
do 5 po południu. 3017

ZDOZMI
do sprzedania, wychodzący na 2 ulice, za eeu^ 
umiarkowanie nizką. Wiadomość uh Chmiel- 
na Ni 25, mieszk. 14, od 3—5.3038

JRs. 2,000.
Mężczyzna w sile wieku, władający językiem 
polskim i ruskim, pragnie zająć miejsce inka
senta, magazyniera itd. Na żądanie sklala 
kaucji do 2,000 rs. Oferty w biurze ogło
szeń Rajchmana i Frendlera, Senatorska 18, 
pod Ł. J.221 IR

Na posiadłość ziemską w pobliżu Warsza
wy, w położeniu wielce przemysłowem,poszu
kuje się 4—5,000 rs., na 1 Jś hypoteki.— 
O łaskawe oferty uprasza się pod V. B. 60, 
do biura Rajchmana i Frendlera, Senatorska 18.

Dla liandlujacych Iwiatani!!

sprzedaje Fr. SCHULZ,
w Skierniewicach.

Rs. 75. - W
Zgubiono d. 11 b. m., o godz. 5 rano, idąo 

ulicą Mokotowską do Hożej do targu p. Rybiń
skiego, jadąe przez plac S-go Aleksandra, 
Bracką, Zgodą, Złotą, Zielną do Bagna. Su
mienny znalazca zwróci powyższą zgubę, za 
nagrodą, na ulicę Mokotowską M 12 domu, 
mieszkania M 16. 3046

WYPRZEDAŻ 
Stadniny Jaryczowieckiej 
pełnej krwi arabskiej hrabiego Juliusza 
Dzieciuszyckiego, składającej się z 16 kla
czy, matek, 5 ogierów i 30 młodzieży, odbę
dzie się d. 30 Września r. b., z wolnej ręki 
w Jaryczowcach stacja kolei, telegrafu i po
czta Zborów. Na żądanie wyszle zarząd dóbr 
Zborów konie po panów kupujących do sta- 
cji kolei. 2210R
Znany ze swej taniości i dobroci towarów, je

dyny w swoim rodzaju

BAZAR SZKOLNY 
Wł. Holewińskieno i S-ki.

ulica Krakowskie-Przedmieście M 18, 
wprost kościoła Ś-go Krzyża,

Na nadchodzący rok szkolny zaopatrzony 
został w znaczny wybór wszelkich artykułów 
uczniom potrzebnych, a mianowicie: całkowite 
ubrania uczniowskie, obuwie, bieliznę, czapki, 
pasy, tornistry, wszelkie materjały piśmienne 
i rysunkowe, oraz

Ksijffi Szlolic we i nźywan?, 
globusy, atlasy, mapy, zabawki pedagogicz
ne, które, to przedmioty sprzedaje po 'cenach 
bardzo nizkich, o ezem Szan. Rodzice i Opie
kunowie mieli sposobność już się przekonać, 
mamy więc nadzieję, że i nadal zaszczyca 
nas swemi względami.—Z szacunkiem

Wł. Hole wiński i S-ka,
Krakowskie-Przedmiescia 18.
NB. W przewidywaniu licznych zapotrzebo

wań. uprasza się o wczesne zamówienia na 
mundury. lQ77r

Poszukuje się 3034 
ffspóhih 

lub wspólniczki do przedsiębiorstwa bardzo 
korzystnego w Warszawie z kapitałem 6,000 
rs.—Wiadomość: Chmielna N> 33, mieszk. 4, 
codziennie, rano do 10, po południu od 2—6.
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Solaról-brenery znane ze swej

13565

(ngielka z Londynu udziela lekcyj na go-
Chmielna Mi 1, mieszkania 20. 13310
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Sułoda wykształcona niemka, która ukóń- 
lf|ezyła ,S2kołę Freblowską (Kindergarten) 
w "W iedniu, życzy sobie udzielać lekcyj na 
godziny. Wiadomość Senatorska 22, w skle- 
pie p. Samcta. 13564

^aiika i wychowanie, 
auczyciel (rosjanin) pragnie dawać lekcje 
w pensjonatach prywatnych. Ul. Mokotowska 
la, mieszkania 3. W. T. 1351"

Yauczyciel życzy sobie wyjechać na wieś 
l^do domu zamożnego i inteligentnego, dla 
przygotowania chłopczyka do gimnazjum. Mo
że wyjechać w odległe gubernje, nawet do 
Rosji. Oferty w kantorze Kurjera Warsz. pod 
literami B. J. W. 13511

zupełnie czyste, bez żadnych przymieszek, CO przez analizę 
urzędową stwierdzonem zostało, w znanych czterech gatunkach 
nadchodzi regularnie co tydzień do Składu Głównego przy u- 

licy Miodowej Nr 15, oraz do czterech jego filij,
a mianowicie:

do p. A. ROESLER & Comp., Elektoralna, wprost Banku, 
do p. CZERSKIEGO i S-ki, Nowy-Swiat róg Ordynackiej, 
do p. J. ZAHORSKIEGO, róg Siennej i Marszałkowskiej, 
do p. C. M ILKAN1EC, plac św. Aleksandra przy wodociągu 

i sprzedaje się po cenach dotychczasowych t. j.: Marcowe 
i Simplex po k. 12%, Blade i Kuracyjne, po k. 7Vi za butelkę, 
oprócz szkła, które się liczy przy wszystkich 4-ch gatunkach 
po k. 7 */2 i po tejże cenie przyjmuje się z powrotem. 2166r

Bona francuzki). zaraz do umieszczenia. Ul. 
Bielańska Mi 17. u p. Natalji Cieślińskiej.

ulica MIODOWA Nr 15.
poleca w najświeższym guście. Obicia naiurowe, od SO kop., białe glanscr 
wane, od 25 kop., białe ze złotem, od 30 kop. 2092R

Do wspólnej edukacji poszukuje się panie
nek w wieku 13 lub 14 lat. Sosnowa Mi 5 

lit. A, mieszk. 3, pierwsze piętro. 13768

Ijensjonarki dwie lub trzy, przyjmuje na 
stancję wdowa po obywatelu ziemskim. Za

pewnia im macierzyńską, opiekę i wszelkie 
wygody, za umiarkowaną opłatę; przytem na 
żądanie lekcje: angielskiego, Irancuzkiego, 
niemieckiego i muzyki, oraz korepetyeyj, we
dług programu szkolnego. Bracka A 2, mie
szkania 10. 13529.

Bona niemka, z wyż-zem wykształceniem, 
posiadająca chlubne (6 i 8-letnie) świade
ctwa, przytem znająca się na szyciu i gospo

darstwie, j oszukuje miejsca, może być i na 
przychodnię. Adresy proszę składać pod lit. 
A. K. Mi 19, w kantorze Kurjera. 13379

Iiczeń klasy 8. wzorowego prowadzenia się, 
{poszukuje miejsca korepetytora za stół i 
stancję. Oferty przyjmuje kantor Kur. Warsz. 

pod adresem: „Korepetytor, 28.“ 13515
Iekcj '
jgnie

Dosjanka z patentem gimn. III, poszukuje 
lllekcyj lub korepetyeyj. Dzika Ml 19, tn, 11. 
I 'czeń wyższych klas gimnazjum ftlologi- 
(Jeznego posznkuje miejsca guwernera. Oferty 
pod wyrazem „Guwerner, przyjmuje biuro 
ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, Senator- 
ska 18. 1998
Nauczycielka z patentem, posiadająca ję- 
jizyki. poszukuje lekcyj lub demi-plaee. Dzie
ci prowadzi metodą poglądową. Wspólna 21, 
mieszkania 19. 13607

N auczyciel znający dobrze język polski, 
^francuzki i niemiecki, potrzebny jest na 

prow.ncjo do 16-letniego chłopca. Wiado
mo ć u JI. Przeworskiego w Działoszycach 
lub w Warszawie u p. Artura Aronsohn, ul. 
Graniczna, dom p. Zweigbauma. 2101

Z powodu zmiany lokalu wszystkie gotowe ubiory męskie, znajdujące 
się w obecnym magazynie, wyprzedaję po cenach możliwie najniższych.

Warszawa, 
p Senatorska Mi 22.

Hurtowa i Detaliczna Sprzedaż
BRENERÓW do Nafty Kaukazkiej

Imperial-breisery zastępujące 24 płomiśnie świec. 
Solaról-brenery znane ze swej dobroci. 
Frej-brenery palące się bez cylindrów.

NOV7O-OTWOR2ONY

SKŁAD OBIĆ PAPIEROWYCH, 
Cerat, Rolet i Gzymsów, 

pod firmą

I fikcje języka polskiego i literaturę pra- 
jgnie wykładać w domach prywatnymi nau
czyciel odpowiednio uzdolniony. Wiadomość: 

Nowogrodzka X) 3, mieszkania 4. 12677

Iekcje niemieckiego języka ktoby pragnął 
judzielać, z dobrą konwersacją i gwarancją 
w krótkim czasie wyuczenia takowego. Raczy 

oferty swe .złożyć w kiosku przy Koperniku, 
gila wspólnej nauki z własną córką potrze- 
l>ba panienki. Można też znalese locum, dla 
dobrze wychowanych panienek i zbiorowe 
lekcje angielskiego języka. Chmielna 26, mie
szkania 7. ' 13769
V iemka z dobremi świadectwami życzy przy- 
x'jąe obowiązek bony i do gospodarstwa.— 
Krak.-Przedmi ście Mi 12, mieszk. 9 13644

ItMTENMAl,

Fabryka Obić Papierowych
POD FIRMĄ 

FRANASZEK, 
1205 egzystująca od £829 roku.
poleca Szanownej Publiczności OBICIA PAPIEROWE , tegorocznych paryzkieh 
deseni, odznaczających się dobrym gustem, czystością kolorów i dokładnem wykoń
czeniem.—Obicia podług materji meblowych na żądanie wykonywają się.

Obicia kretonowe podług materyj meblowych"są gotowe na składzie.
(SKŁAD GŁÓWMY: Krak.-Przedmieście HTr 15.

Przez cały rok otwarty 

INSTYTUT LECZNICZY 
D-ra BRODOWSKIEGO.

przy zbiegu ulic Oboźnej i Sewerynowa w Warszawie.
Przyjmuje chorych z rozmaitego rodzaju cierpieniami, przychodnich i na stałe 

(pensjonarzy).—Ceny przystępne.—Szczegółowa informacja udziela się na miejscu 
od 9 do 11 rano i od 5 do 7 po południu. 1995R

Przez cały rok otwarty.

Kajlaisse, jualraia i w dobrym gatunku 
OBICIA PAPIEROWE, 

bo począwszy od 10 kop., glansowane od 25 kop. za rulon, 
poleca Skład Fabryczny 

pod
Senatorska J6 27, obok kościoła Ś-go Antoniego. 1206R

| NAJWIĘKSZY WYBÓR.—NAJNIŻSZE CENY,

iTAPETY
p nowych, tegorocznych deseni, odznaczające się pięknością ry- 
ył sunków i kolorytu, od najskromniejszych gatunków do wy

kwintnych stylowych i imitacyj starodawnych tkanin, 
POLECAJĄ

{SEWERYN MAZUR iS-k
plac Teatralny b. pałac Blanka. 1374r

Osoba inteligentna z francuską konwersa
cją, pragnie się umieścić jako damę de 
compagnie lub też za dyrygującą pracownią 

jako specjalistka w kroju, z kilkuletnią pra
ktyką. Wiadomość u E. Dobieckiej, Krako- 
wśkie-Przedmieśeie Mi 50. 2128

OPIECE KAFLOWEJ
zwyczajne, porcelanowe, majolikowe, kominki bogato ozdobne, wszelkich 
stylów i we wszelkich możliwych kolorach, także piece przenośne, piękne 
i praktyczne, kuchnie angielskie najlepszych konstrukcyj, wanny,białe i kolorowe, 
posadzki terrakotowe itp.. dostarcza FABRYKA WYROBÓW CERAMI

CZNYCH w WARSZAWIE,

SKŁAD: Królewska Nr 23

1 auczycielka z patentem gimnazjalnym i 
.1} medalem srebrnym, udziela lekcyj, i kore- 
1 ety-eyi. Ul. Żurawia Mi 9, mieszkania 19, od 
12-ej do 4-ej. ______ 13506

JiOtrzebna jest zaraz bona polka w śre
dnim wieku z dobremi świadectwami, do 

dwojga małych dzieei umiejąca szyć na ma
szynie Singera. Wiadomość ulica Królewska 
Mi 9, 2-e piętro, mieszk. 6, od 9 ej do 12-ej 
i od 5-ej do' 6-ej. 13610________
Sauczycielka polka, posiadająca patent 

z ukończenia gimnazjum, poszukuje lekcyj.
K'ueza Mi 13, gdzie się mieści cyrkuł IX, 
prawa oficyna, druiza sień, mieszk. 21. 13600

1'rancuzki guwernantki i bony z dobremi 
świadectwami, do umieszczenia. Wiado

mość w 1 iurze Nauezycielskiem Anny Da- 
merati, Krakowskie-Przedmieście Mi 36, wprost 
Saskiego placu. 13618

ubiorowe lekcje. Panienka która ukoń- 
/jczyla Gimnazjum, pragnie dalej kształcić 
s ę w językach wraz z podobnież zamierzają- 
eenli. Adresy uprasza się składać pod lit. 
M. L. do Biura Ogłoszeń, Senatorska 18.

la francuzki albo nauczycielki znającej 
^gruntownie język francuzki, za lekcje jest 

pokój do wynajęcia przy familji, może być 
z całodziennym utrzymaniem. Ul. Złota Mi 20, 
m eszkania 6, zastać można od g. 10 do 5. 
djotrzebna jest bona francuzka, znająca 
j język niemiecki na przychodnią. Dobra 39, 
m esz kania 23.__________ ""
Itotrzebną jest bona niemka z dobremi 

wiadec:wami, znająca się na krawiecczy- 
znie. Aleja Jerozolimska X 32. 13605

({oszukuje się panienek do wspólnej nauki 
| języków i nauk klasycznych. Hoża Mi 12 
lit. D, mieszk. 6, od godz. 12 do 3. 13762
i, a rs. 5 miesięcznie jest wygodne pomie- 
Ąszczenie dla młodej panienki. Może być z 
fortepianem. Wspólna 28, mieszk. 12. 13694 
Za rs. 5 miesięcznie nauczycielka muzyki z 

patentem, udziela lekcyj u siebie i na mie
ście. Żurawia 18, mieszk. 22, w oficynie.

a

IFlaćh-brenery w‘wielkim zapasie,

w składzie W. KRONENBERG
_______ Żelazna Brama 6. 276

2767



Stanna zdatua do upinania sukien potrzebna 
zaraz, do pracowni Gundelach. Nowy-Św^tt 

i 66. 13419

Maszynistka zdolna do bielizny, potrzebna 
zaraz. Aleja Jerozolimska Aft iĘe. ,n. 37

Ił 'yżeł rasowy, ułożony, do sprzedania.— 
I I Ho a 14B, mieszkania 19.2125

:ry* 
ume-

F5 etuszerka młoda, uzdolniona także w ko- 
lllorowaniu i heljominiaturach, poszukuje 
miejsca w zakładzie fotograficznym. Wiado
mość: Świętokrzyzka 17, mioszk. 7. 13599 no sprzedania: garnitur mebli, szaty, szaf* 

ki do bielizny, kredens, komoda, szeslong, 
łóżka i gzymsy do firanek. Nowogrodzka 2l\ 

stróż wskaże. 13231

J, czarny, o
26. 13633

Meble ozdobne z 6-ełn pokot, kompletne o* 
rządzenie do sprzedania bardzo tanio, ra
zem lub częściowo, oraz lustra, trema i fi

ranki. na ulicy Chmielnej w pałacu Aft 26, 
mieszkania 9, czwarty dom od rogu Marszał
kowskiej, stróż wskaże.13817

Meble salonowe czarne, lustra, krzesełka 
fantazyjne, stoliki do kart czarne, garni
tur orzechowy jedwabny, szafy wielkie, szafki 

do bielizny, łóżka, toaleta, umywalnia, sza- 
feczki noene, klęeznik, biuro z fotelem, biurko 
damskie, żardinierka, dywany, obrazy, firanki, 
żyrandol ete. Sienna 3, mieszk. 4. 13810

Suknia bronżowa wełniana, nowa, na osobę 
dobrej tuszy, do sprzedania z powodu żało
by. Wiadomość: Marszałkowska Aft 17A, obok 

gimnazjum, mieszkania Aft 6, 2-e piętro, od 
godz. 9 rano do 1 w południe. 2131

Ino, fortepian,' <ło sprzedania, wynaję-
Wiejska Ag 7, mieszk. 5. 13346

nemi-place. Potrzebna bona franeuzka, do 
dwojga dzieci. Ulica Krucza Aft 10a, m. Aft 8.

<d 10 do 2 po południu. 13662

1 fortepian Hofera rs. 350, wiedeński 200. 
Nowy-Swiat 68. Strojenia i reperacje przyj
muje.13807

Amerykan, bryczka na resorach, wóz zwy
czajne, uprząż podwójna na konia, do sprze- 
dania, Pańska 25, stróż wskaże. 2093

Ho sprzedania: lustra, żyrandol lampa i 
obrazy różne. Wiadomość ulica Nowomiej- 
a Aż 13, mieszk, 1.13809

Danny uzdolnione do szycia bielizny, ina- 
1 szynistka i podręczne potrzebne są zaraz, 
za dobrem wynagrodzeniem. Ul. Nowy-Swiat 
N 64, mieszkania 14. 13656

Panna kompletnie uzdolniona do strojów, na 
natychmiastowy wyjazd na prowincję, za 
dobrem wynagrodzeniem potrzebna zaraz. 0- 

ferty w kantorze Kur. Warsz. pod lit. B. P.

Rożne meble, obrazy, lustra i sprzęty do
mowe do sprzedania zaraz. Smolna Ni 15, 
stróż wskaże. 13552

Do sprzedania szal turecki zupełnie no- 
wy. UL Ąleksandrja Aft 6, m. 6, 1-e piętro.

Fortepian Kapsa angielski, struny krzyżo
we, prawie nowy, bardzo tanio, pozostawio
no do sprzedania, drugi Millera za rubli 100 

do nauki, reperację wszelką i strojenia przyj
muje. Krucza N> 21, róg Alei Jerozolimskich, 
Biernacki. Także jest niema klawiatura, do 
sprzedania za rubli 25. 13746

SI ar ni tur czarny, rzeźbiony, orzechowy, e- 
Jlegancki, urządzenie jadalnego pokoju dę
bowe, oraz inno meble z kilku pokoi do 

sprzedania bardzo tanio. Chmielna 25, stróż 
wskaże. 13524

{Jedagog z konwersacją niemiecką, z nie- 
zwykłym darem wykładu, poszukuje jeszcze 

onworsacji po pensjonatach i domach pry
watnych. Adres: Adalbert Urbanowski, ulica 
lamka Aft domu 21, mieszk. 17, 2113
lf®rJa Gruszczyńska b. artystka warszaw^ 
li.lskiei opery, udziela lekcje śpiewu i muzy
ki, mając własny fortepian, przyjmuje lekcje 
l_w domu. Złota Aft 18, m. 25, od g. 9 do 12, 
Nauczycielka z patentem, znajnea języki, 
tlposzukuje lekcyj. Hoża 14 lit. B, mieszka- 
»ia 8-______________________ 13740

II yprzedaż mebli z magazynu, rozmaite- 
ttgo rodzaju nowych i używanych. Bielań
ska Aft 8. 13786

[panny zdatne do strojów damskich, potrze- 
i bno są do magazynu Michalskiej. Świę
tokrzyzka ■V 17. 13683

Potrzebna jest panna kompletnie uzdolnio
na do strojów. Zielna .Ni 7A, m. 1, od go
dziny 9 rano do 11, dla pomówienia proszę 

zgłosić się. 13742

Do zajęć biurowych po południu 4 godziny, 
z płacą ,25 rs. miesięczńie, potrzeba kilku 
pracowników ładnie pisząoyoh. Oferty pod 

liter. F. F, 25 poste-restante Warszawa^ z do- 
łączeniem marki 3 kop, na odpowiedź, 13562 
|lo pracowni sukien potrzebne są panny 
Jjpoa Aft 12 przy ulicy Twardej, m. Jłś 41.

Osoba szyjąca w prywatnych domach, ży
czy sobie zajęcia. Ulica Chmielna, róg So
snowej Ąft 60 lit, a, mieszkania 48. 13586

i/ ołdry i atłasu jedwabnego od rs. 14, weł- 
fjniane od 8. tyftykowe rs. 5 kop. 25; ma
terace sprężynowe od rs. 12, włosiane od rs. 
15; łóżka żelazne, ceny nizkie. Nowy-Świat 
Afe 46. K. Szwembergier. 1.3013
Bo sprzedania: szafy, tom ody i łóżka 

orzechowe; także 2 łóżka jesionowe na 
orzeeb, u stolarza. Chmielna Aft 10. 13268

SE lody człowiek ładnie piszący po polsku i 
JJ(rusku, potrzebny jest na prowincję. Zgłosić 
się można ^o hotelu Polskiego. 13735 
[panny uzdatnione do staników, potrzebne 
J do pracowni sukien damskich. Złota Aft 39, 
mieszkania 22. 13728

Mebli kilka garniturów nowych i używa
nych, szeslong- w skórę i otomana.. Wielki 
Wybór materacy bardzo tanio wyprzedaj* UL 

trębacka Aft 1, u tapicera. 13798

Fortepian o 7 oktawach, czarny, za cenę 
f bardzo nizką do sprzedania, iortepiany i 
pi an ina do wynajęcia. J. Hinz, NoWy-Świat 4.

fila wspólnej Banki z własną córką. r*- 
Jjszukuje dobrze wychowanych panienek. -* 
Chmielna 26. m. 7. 1971

łrancuzka przybyła z Baryta, poszukuje 
miejsca lub demi-place. Posiada frani-uzlri 
i angielski język. Oferty w kantorze Kurjera 

Ind O. D.___________________ 13617
jotrzebna jest osoba na wieó do dzieci, w 
średnim wieku, znająca krawiecczyznę. Wi* 

zięć można od godziny 5 po południu do 7, 
Nowy-Świat Jć 22. 13558 

Fortepiany nowe i używane do sprzedania, 
F przyjmuje wszelkie reperacje fortepianów i 
strojenia. Ulica Oboźna N> 3. Fabryka forte- 
pianów Janiszewskiego. _________ 12890

Sukienki, bielizna i fartuszki dziecinne.— 
Hotel Brilhlowski. Wrotnowska. 13538

Meble. Kompletne urządzenie z 6-u poko
jów, garnitury eleganckie, szafy rozbierane 
ozdobne, biuro męzkie, biblioteka, urządzenie 

jadalnego pokoju dębowe, łóżka, umywalnia, 
toaleta, lustra, dywany, lampy, kandelabry, 
świeczniki, olejodruki, do sprzedania razem 
lub częściowo. Bóg Marszałkowskiej Aft 26 i 
od Chmielnej Aft 27, mieszkania Aft 14. 12243 
IFowo-otworzony magazyn mebli nowych 
[|i używanych, sprzedaje po niepraktykowa- 
nych nizkich cenach, 0 czem na miejscu prze
konać się można. Marszałkowska 54, proszę 
uważać na Aft domu przez sień w podwórzu.

j 'meblowanie salonowe eleganckie, goto- 
IJ we, z czarnego drzewa, z bronzami i bez. 
Magazyn mebli Piechowskiego, ulica Mar* 
szałkowska Ań 60. 21
llo sprzedania dwa stoły jadalne dębowe, 
jjozdobnie rzeźbione, za przystępną cenę.— 
Wiadomość: Chłodna Ań 51 u stolarza. 13456 
k ortepian prawie nowy, fabryki Biernac- 

kiego, do sprzedania za 320 rs. Wiadomość: 
Królewska Aft 3, od g. 4—5 po połud., stróż 
wskaże.  13183

IJotrzobno są panny do krawiecczyzny.— 
Lliea Wilcza Ag 16, stróż wskaże. 2119 
dolrja krawcowa poszukuje zajęcia do 
prywatnego domu. Wiadomość: kiosk, Ry

marską róg Leszna.  2120

od 10 do 2 po południn.
Ctudent uniwersytetu poszukuje lekcyj,— 
kjkorepetyeyj, tłomaczeń z języków obcych. 
Łaskawe oferty pid literami 8. B., prószę 
Bklndać w kiosku, róg Marszałkowskiej i Je
rozolimskiej,________ ___________ 2108
potrzebny jest młody człowiek na wie® do 
1 przygotowania chłopca do 1-ej klasy. Wia
domość: ulica Freta M 35, mieszk. 2. 13774 
potrzebna jest nieinka lub Szwajcarka z dy- 
1 plomem, na 3 godziny dziennie za miesz- 
Skanie. Solna Aft 18, mieszkania 1, 13784

'czeń kk V, filolog, poszukuje korepetyey]. 
jCena umiarkowana Wiadomość: Chmielna 

17j mieszkania 18. 13788
IViemka pięknie szyjąca, poszukuje miejsca 
l|bony lub acmi-place. — Adresy przyjmuje 
Jkiosk. Marszałkowska róg Alei, 2122

Francuzka.: muzyką potrzebną jest >araz 
dn panienki uczęszczającej na pensję, na 

enu-plaee. Marjensztadt Aft 2. 13791
N auczycielka muzyki z dyplomem udziela 
11 lekcyj u siebie i na mieście, przygotowuje 
do Instytutu Muz. z wykładem zasad muzyki. 
Wspólna 28, mieszkania 12. 13693

IFaszynista-zecer potrzebny zarazlo dru3 
.fflkarni pod firmą Witold.” Nowy-Świat 
Jw 58, a także panna ao nauki. 13766 
Piwowar mający kilkunastoletnią praktykę^ 

będący w pierwszorzędnych browarach za 
granicą majstrem, poszukuje miejsca w Kró
lestwie lub w Rosji. Oferty uprasza się skła- 
dac u p. Stępkowskiego. Plwe Teatralny.

('złowiek żonaty, bezdzietny, te średnim 
iwieku, znający język polski, ruski, niemie
cki i rachunkowość poszukuje posady pisarza 

prowentowego, lub też jakiegokolwiek zajęcia. 
Ulica Freta 25, wiadomość u stróża. 13800 
Jjanienka z dobrej familii, porządna, po- 

szukuje miejsca zarządu domem, lub do 
łieci, znająca się na szyciu, może na wy

jazd zaraz, tu, albo do Rosji. Nowe-Miasto 
jią 10, mieszkania 3. 2114

Do sprzedania dwa szynele i mundurek, 
w dobrym stanie, dla 14-to lub 15-letniego 
ucznia gimnazjum filologicznego. Wiadomość: 

Rymarska A& 2, mieszk. 9. 2127_____
Fortepian z fabryki „Kralla i Seidlera.* w 
f dobrym stanie, do sprzedania. Ulica Długa 
fe 24, 1-e piętro, obejrzeć można codziennie, 
od godz. 1 do 4 po południu, stróż wskaże.

Posady i Prace.

Panny maszynistki potrzebne są do biełiz- 
ny. Solna 15, mieszkania 20.____13805

potrzebne są panny do spódnic i staników, 
F Ul. Krakowskie-Przedmiescie Aft 4, w far- 
biarni p. Swiderskiego. 13785 
potrzebne panny zdatne do sukień, przy 
I ulicy Bielańskiej Aft 12, na pierwszein pię- 
trze, Ag mieszkania 9. 13780

Rządca kawaler z dobremi świadectwami, 
mogący złożyć kilka trsięcy rubli kaucji, 
szuka administracji majatku. Wiadomość n 

pp. Rajchman i Frendler, Senatorska 18. 2130 
Potrzebne są panny kompletnie uzdolnione 

do szycia i kroju męzkiej bielizny. Wia
domość u W. Holmberg, Krakowskie -Przed- 
miescie Aft 19. 13797

Uaazyna do rznięcia cukru,do sprzedania^ 
j|| Wiadomość: kiosk, Nowy-Swiat, róg Jero
zolimskiej. 2106

Świecznik kryształowy o 4-ch świecach, 
zegar bronzowy, porcelana korzec, portre
ty i obrazy olejne, akwarehe, oraz wiele in

nych rzeczy dawnych do sprzedania. Saski 
Plac Aft 5, róg Królewskiej. B. Boleewicz. 13105 
1/ siążki szkolne, historyczne i powieści, 
flsprzedaje, kupuje i zamienia księgarnia i 
antykwarnia H. J. Rosenweina, ul. Szpitalna 
Aft 2 w Warszawie. 12173

Beble zagraniczne ezarne, do sprzedania — 
Aleje Jerozolimskie 21, mieszk. 6. 20S7

Heble używane wyprzedaje się, garnitury 
różnego fasonu, szafy, kredensy, biura, 
landszafty i t p.. wszystko za bezcen. Marszał* 

kowska Jft 48, róg Swiętokrzyzkiej. 13370 
lljyprzedaż tóżnych mebli, przyjmuje wszeli 
II kie obstalunki stolarskie, a także dystry
bucja do odstąpienia. Ul. Bednarska Jft 13. 
Stolarz. 13344

la pp. złotników. Wielki zapas listew i 
ram do luster do sprzedania, u A. Freund, 
arjańska Jfe 4. 2092

II yżeł rasowy rok mająey, kamy, do sprze- 
II dania, cena bardzo przystępna. Mokotow- 
ska 19, mieszkania 1. 2014 
llyżeł" ceter w 2-m polu, zupełnie ułożo- 
II ny do sprzedania. Dzika As 1, do 10-ej 
bano, _________________ 13650
Fortepian do sprzedania, krótki, 

6Vj oktawach. Śliska 19, m. 26 
ubeltówka Lankastra „Bekkera“ i wyżeł 
do sprzedania, a polowanie wydzierżawione 

na lat dwa, do odstąpienia. Wspólna Aft 1, 
mieszkania 2. 13583

Ifeldunkl prowadzić będę za pokój. Adre- 
jftsy upraszam składać w kantorze pod „Aka/ 
leometra klasy 2-ej upoważniony doczyn- 

jjności Towarzystwa Kredytowego Ziemskie
go, poszukuje ’zdolnego pomocnika. Porozu
mieć się można listownie, lub osobiście o go
dzinie 3, ulica Bednarska Ag 23. — B. Macie
jowski. 13319
Panna do zwijania, kompletnie uzdolniona 

oraz podręczne i uczennice potrzebne do 
labryki kwiatów. Tłomaekie Aft 9. 13415

Tanio do sprzedania meble: garnitur czar
ny bogato rzeźbiony, otomana wschodnia, 
kozetka fantazyjna jedwabna do buduaru, 

kanapka z taboretami aksamitna, kanapa i 
sześć krzeseł mahoniowych Utrechtem kry
tych, fotel duży przed biurko, z jadalni----
blowanie zupełne, szafy rozbierane, para łó- 
żek francuzkich, szafki do bielizny ozdobne, 
nocne szafki, umywalnie dwie: z tych jedna 
marmurowa, stoliczki do salonu czarne gra
werowane, takież lustra i kolumny, także Stół 
do garnituru pięknej roboty, toaleta damska 
dużych rozmiarów o 10 szufladach, misternie 
rzeźbiona, komódki salonowe z bronzami w 
starym stylu, biurko męzkie dębowe, takież 
dwie biblioteczki, biureczko damskie najśwież
szego fasonu, stoliki do kart, małe stoliczki 
gabinetowe, zegar, kilka obrazów, portiery i 
firanki z gzemsami i rozetami i wiele sprzę
tów domowych razem lub częściowo. Bracka 
A« 12, drugi dom od rogu Chmielnej, u zft- 
iządzająeego domem. 13544

Bo sprzedania dwie pary łóżek. Ulica 
Świętokrzyska Nh 9, u stolarza. 13590 , 
Meble do sprzedania: garnitur orzechowy.
2 szafy rozbierane, szafka do bielizny, stół 

jadalny, biurko, stolik do kart, żardinierki 
czarne, stoliki. Chmielna Ań 29, wprost gdzie 
murują na rogu Marszałkowskiej, m. 23. 13601 
IJebie ozdobne ż 7-u pokojów, kompletne u- 
jli rządzenie orzechowe, dębowe, razem lub 
częściowo, do sprzedania bardzo tanio, óraz 
lustra, tremo, firanki Twarda Aft 6, od frontu, 
1-e piętro, mieszkania 8. 13717

do sprzedania trzy psy: dwa czarne 1 
□jedna żółta tuka, trzy miesięczne, prawdzi- 
wej rasy dogów. Ul. Aleksandrja Ań 7, m. 3. 
V asła~15 pudów nadesłano ze wsi i jest do 
jlJsprzedania, w całości lub na funty. Zdatia 
do herbaty. Aleja Jerozolimska 5, ni. 18. 
Z powodu śmierci jest do sprzedania 3Ó 

łokci czarnej jedwabnej materjl 16 łokci 
czarnego kaszmiru, czarny jedwabny dolman, 
podbity bielistkaml, a obszyty nurkami; futro 
lisy bez pokrycia, halka wełniana, nowa, 
chustka turecka, szal wełniany jasny, szafa 
oszklona, biurko orzechowe, kantorowe, łó
żeczko dziecinne. Wiadomość: ulica Elekto
ralna Aft 19, mieszk. Aft 14, codziennie rano 
od 8—10, a po południu od 4—5 godz. 13669

Pianino nosre, systemu amerykańskiego, za
rs. 300 do sprzedania. Przyjmuję strojenia 

1 reperacje. C. O. Fiedler, Marszałkowska 17a, 
mieszk. 10. Tamże udzielają się lekcje mu- 
zyki na miejscu.____________ 13635
S4 OStjumy, zielony, granatowy i czarny 
fąkaszmirowy, pióra strusie kolorowe, okry
cia krótkie, eleganckie i matinće niebieskie, 
do tprzedania zaraz. Nowy-Świat 57, miesz
kania 7. 13634

<, seba inteligentna znająca gospodarstwo 
Uwiejskie i zarząd domu, poszukuje miejsca 
ńa wyjazd. Wiejska Ań 11._______ 2117
potrzebny magazynier do fabryki fajansu, 
I z kaucją rs. 3,000. Wiadomość: Chmielna 

Ag 4, handel nabiału, od godz, 10—12 w poł, 
Osoba młoda poszukuje miejsca w sklepie 
Ulub też bońy, języki nowożytne są jej nie 
oboe. Ulicą Lucka 19. Brzozowski 13731 
Ilanna do szycia bielizny, znajomość^kroju 

pożądana, potrzebna zaraz na wieś do do
mu obywatelskiego. Wiadomość: Marszałkow- 
s! a Ni a'>, mje;zknnia 13. 13778 
Potrzebny jest kasjer do interesu przemy- 

słowego z kaucją rs. 1,000. Pensja roczna 
rs. 609 Wiadomość: Marszałkowska Aft 47, 
mieszk. 13, od g, 4 do 6 po południu. 13775 
potiyebne panny zdatne do spódnic 1 do 
I nauki. Elektoralna Ań 28, mieszkania 21 
Jo pnni Konopkę- 13739
Potrzebua jest osoba w średninj wieku dó 

zarządu domu, wytnaga się kwalifikacja 
muzvki lub nauk szkolnych niższych. Wia
domość ulica Szczygla 3, mieszkania 15, w 
godzinach rannych lub wieczornych. 2123 
Ijotrzebna śą panny 3o staników i ubie- 

rania spódnic, ulica Marszałkowska Ań 71, 
w prawej oficynie, trzecia sień, drugie piętro, 
mieszkania Jń 24.^ . .________ ljkO6

Itftpńo f sprzedaż.
7/ powodu wyjazdu do sprzedania różne 
fjsprzęty, i prżódifiioty góśpiularśkie. WlódFi- 
odei'ska 14, stróż wśliażś 13551

!janny kompletnie uzdatnione do krawiec
czyzny, oraz panna podręczna do strojów, 

otrzebne są do pracowni Izabelli Sierzputow- 
gkiej, Tłomaekie Ań 2. 13497
ft dolny pomocnik rejenta poszukuje się póA 
Łkorżystnemi warunkami. Pierwszeństwo ma- 

znający juzyk niemiecki. Wiadomość w kan- 
ce-arjj rejenta p. Łukowskiego. Miodowa 11. 
Buchhalter handlowy poszukuje Odpowie

dniego zajęcia na parę godzin dziennie, 
pioze także przyjąć zarząd domu za mieszka
cie lub stosowne wynagrodzenie. Łaskawe 0- 

uprasza nadsyłać do mieszkania, ulica 
Złota X jo lokalu ’34, 2067 
Jianna uzdolniona w krawieeczyznie, poszu-

■ uuje roboty w domach prywatnych po kop. 
ffrod ZieD v*’ klepów do domu. Nowo- 
giodzka Aft m f

Poręczna potrzebna do pracowni 
ł.okryó damskich M. Wajnert. Ale- 

l"ńdrja 15.___ J 2(j78
8'tleP°*n do filji piekarni z kau- 

Piekarn?p* 1|°fci , Wiad°mość: bliska Ań 42. w

Ipianino cżarne do sprzedania za przystę
pną cenę. Śliska Aft 16, mieszk. 2. 13549

i ortepian o 6‘/3 oktawy, w dobrym stanie, 
'do sprzedania za pomiemą cenę. Wiado- 
mość: ul. Wspólna Aft 23 lit. A, m. 10, 13534

Antykwarjusz Maków, Solna 8. Antyki, me
ble z bronzami, szkła, porcelana, etc. Rów
nież kupują wszelki ■ dzieła starożytności i 

szluki, sztychy, książki________  12933
JAortepian o 7 oktawach do sprzedania za 

'rs. 270. Hoża Ai> 11, mieszkania 10, od go- 
ziny 10—4, ______ 13342

Magazyn mebli wyprzedaje rozmaite meble 
używane gn-.nitury i nowe, po cenach niz- 
kich. Ai 8 Bielańska.13053

żyrandol, kandelabry, różne lampy, kom- 
Apletnie nowe, tanio sprzedają się.’ Sienna 
Ni 3, mieszk. 4.  13636

Łóżka, szafy, kredensy, stoły, biuraTkrze- 
sła dębowe, garnituiy ezarne orzechowe, 
cnie kryte, fantazyjne, otomany, fotele, sze- 

slongi. sofy i t. p., po cenacii umiarkowa* 
Syci, poleca magazyn mebli K. Rabonsr. Nó- 
wv- Świat Ni 6u- 13036

JlszkobJ1 ’rl'An M, .®»'Bdectwem ukończenia 
krawio/e^ ®plo^8kieJ ‘ fos.'*d*jaca dobrze 
‘■alii CioW.A’ do «"‘ie«zeż3nia u Na-J1 L16fil’A*kIej Aft 17 ni ca Bielańska. 12858

Panna kompletnie uzdatniona do haftu bia
łego, znajdzie stałe zajęcie, za dobrem wy
nagrodzeniem, w magazynie bielizny E. Ro

gozińskiej, Elektoralna Ag 43. 2098 
Kucharka doskonale znająca kuchnię, po- 

szukuje miejsca na przychodnią lub na wy- 
jazd. Róg Marszałkowskiej! Wilczej, w maglu. 
Jekari- Pożądanym jest zaraz lekarz do 0- 
jsady handlowej. Pensji rocznie pobierać bę- 
żie rs. 400 prócz zwykłego honorarjum. Wia

domość bliższa: ulica Piwna Aft 9, u Godlew- 
skiego, od godz. 3 do 5 po południu. 13559 
Ijanny zdatne do staników i spódnic, po

trzebne zaraz za dobrem wynagrodzeniem 
do pracowni B. Maleszewskiej, ulica Wspól- 
na Aft 34e, róg Marszałkowskiej. 2107
Igentów zdolnych na Warszawę poszuku- 
llję, płacę pensję i wysoką prowizję. Oferty 
upraszam składać w kantorze Kuijera War- 
szawskiego pod lit. T. D. M. 13658 
j jotrzobny czasowo pomocnik jeometry do 
| robót polowych. Wiadomość Marszałkow- 
ska 75, m. 3, od 5-ej do 7-ej wieczór. 13720



Abszerny i piękny sklep do wynaięeia, 
Uprzy nliey Nowo-Senatorskiej pod Jfe 4, za 
umiarkowaną; cenę.13064

szkania 14.

"| Jagle do sprzedania: jeden 
,”gi wiedeński. Freta Jfe 43.

4,o3Bo-ieuo JHeuaypow—Bapmasa 31 AarycTa (12 CemaÓpaj 1864 
um CzapelakL—wydawca Gustaw Gabotbnae,

Rs. 4,000 do 8,000 potrzebna pożyczka na 
dom. Wiadomość: Nowy-Świat 42. 2096

amka bez długu, jest przy ulicy Nowo
grodzkiej Jfe 12.

est do odstąpienia sklep mydlarski wraz 
'  13733

z powodu słabości. 
13737

ki *4U.i*UU h tiuŁUM-.fp -1 iŁC 'itattainy ar. «tie (Łowy b),
heaaktw Wacław biłŁaucwala.- Ł tire tara Lacakcjł Tadeusz Czapeliki.-

yądanc jest 18,000 rs. na 1-y numer hypo- 
£<teki po starem Towarzystwie, majątku włók 
59, w Siedleckiem. Zwrót nastąpić może przy 
zaciągnięciu nowej pożyczki Towarzystwa. 
Wiadomość u adwokata przysięgłego. Smo- 
leńskiego. Długa X 16.13744

Test do sprzedania do 300 centnarów bar- 
Jdzo dobrego siana. Wiadomość: Chmielna 
Jfe 4. w zakładzie mlecznym.13725

nystrybucja do sprzedania, w dobrym pun- 
|J licie, mieszkanie ładne i nie drogie. Ulica 
Chłodna Jfe 64. 13596

Ijokćj na Senatorskiej, do wynajęcia od 
I 1 Października. Wiadomość w sklepie B. 
Wrotuowskiej, hotel Brilhlowski. 13811 
la Placu Teatralnym, duży pokój umeblo- 
j|wany, z obszernem wejściem. Wiadomość 
w biurze ogłoszeń, Senatorska 18. 2124

lludynek murowany, piętrowy, obszerny, na 
IJfabrykę lub składy, do najęcia każdego cza- 
su. Piękna Jfe 20. ■ 13751

DO sprzedania całe urządzenie po ka
wiarni, tak z kawiarni jak i z kuchni, z 3 

szyldami, patentem i szafa do sukien rozbie
ra na. Elektoralna Jfe 25, na dole. 13732 Pokój dla kobiety przyzwoitej, przy wdo

wie, do najęcia w każdym czasie. Nowy- 
Swiat Jfe 47, mieszkania 15.13313

Fortepian o 7 oktawach jest do sprzeda
nia. Ulica Kościelna Jfe 10, m. 19. 13779

Si r8<Jens dębowy gustownie rzeźbiony z po- 
(J^wodu wyjazdu do sprzedania. Hoża Jfe 7, 
stnóż wskaże. 13787

7 pokoi na 2-m piętrze, ze wszelkieml wy
godami do wynajęcia zaraz. Ulica Smol

na Jfe 3._____________________13795
stajnie po sześć koni i wozownia duża,-, 

murowane, z osobnem podwórkiem do naję-! 
cia każdego czasu, mogą być zastosowane na 
składy. Wiadomość: Piękna Jfe 20. 13750 

no sprzedania dom, front murowany, ofi- 
cyny drewniane, do kupna potrzeba 4 lub 
5 tysięcy rs. Bliższa wiadomość: ulica Bro- 

warna Jfe 20, mieszk. 7. 13776

Za 14 rs. miesięcznie mieszkanie z cało- 
dziennem utrzymaniem dla uczennicy Insty
tutu Muzycznego lub innej przyzwoitej osoby. 

Orla Jfe 12, mieszkania 3.13609

C klep spożywczo-dystrybucyjny jest do sprze- 
□danla z powodu słabości za przystępną ce- 
nę, na ulicy Chmielnej Jfe 43. 13a69 
Cklep spożywczy z dystrybucją do sprzeda- 
□nia w każdym czasie. Grzybowska 5. 13572

£t enomawana firma mająca obszerny ma- 
LC.gll * i.zyn swój przy pryncypalnei ulicy, w 
największym handlowym ruchu położony, ży
czy przyjąć na skład fabryczny, artykuły, 
kurant, w komis, lub na własny rachunek, 
także przyj mu e się agentury lub tern podo
bny korzystny interes. Oferty proszę nadsy
łać ped adresem R. R. poste-restante w War
szawie.  13458

ju dniu 9 b. m. we wtorek, przechodząc
Krakowskiom-Przedmieściem, obok cu

kierni p. Kocha zgubiono bransoletkę, ze 
srebrnych numizmatów. Znalazca zechee zło
żyć w biurze ogłoszeń, Senatorska 18, za sto-; 
sówną nagrodą. 2129

«la osób niezamożnych, lekcje kroju sposo
bem fraucuzkim. udoskonalonym, udzielam 
u siebie zbiorowo, od gndz. 6-ęj wieczorem do 

9-ęi, po bardzo przystępnej cenie, w praco
wni B. Maleszewskiej. Róg Wspólnej i Mar
szałkowskiej Jfe 34e.____________ 2046
Ula pp. rządców, porządkuję książki meldun

kowe, uczę prowadzenia meldunków i mogę 
odrabiać je za pp. rządców, za mało wyna
grodzenie, za obind, lub za mieszkanie, Kró- 
lewska 19. Zakład Kumysowy. 2101 
Obiady prywatneT'prz^ulicy Czystej Jfe 4^ 
ymieszkania 23.______  13631_____
I^gzercytować się można na fortepianie, 
jCzysta 4. mieszkania 23.13630

Pracownia sukien i okryć damskich A. Sa- 
gańskiei, ulica Chmielna Jfe 25, drugi dom 
od ulicy Marszałkowskiej. Ceny przystępne.

Potrzebne są panny uzdolnione do spódnic1.
Warecka Jfe 7, mieszkania 17; tamże jest 

do zbycia maszyna za bardzo małą cenę. 
Jedyny środek. Troc czki na móle, od za- 

paehu których natychmiast padają: jako 
też proszek, płyn i papier na móle. Proszek 
Kajenny na wytępienie robactwa domowego, 
tynkiurę na pluskwy: proszek perski w pu
szkach i na funty. Poleca skład St. Winiar
skiego. Nowy-Swiat 62. Również dostanie u 
B. Perzyńskiego. Nowy-Świat 41, J. Zakrzew
skiego, skład mat. aptecznych Podwal, A. No-» 
wakowskiego i Syna w hot. Lipskim Bie- 
lańska._______________________ 13709_____
Dziurki do wyszywania, spódnice do szy- 

cia prz.jmują się. Złota 4, m. 18. 13681
Jśupuję drogie kamienie, zegarki (złotej 
iązłoto i srebro, od najmniejszej do najwię
kszej ilości, do użytku i na stopienie. — Hen
ryk Juwiler (jubiler). Nowy-Swiat 59, obok 
Świętokrzyzkiej. mieszkania Jfe 15. 1896

i kuszerka P. Mćdalis przyjmuje osoby ży\ 
jączące odbyć słabość lub przybyłe na ku
rację. Dyskrecja najściślejsza zapewnia się. 
Świotojerska Jfe 22. 13555 

obieta ehce oddać dwoje dzieci: chłopczy- 
ka lat 2, dziewczynkę lat 4, na własność. 

Wiadomość: gmina Okuniew, wieś Grzybowo,; 
do Agaty Swiderowicz. 111581 
Mamki poszukuje się do cztero-niiesięczne-’ 

go dziecka. Wiadomość: Włodzimierska 1, 
mieszkania Jfe 4.  13752 

Zp o w o <1 u nieprzewidzianych okoliczności 
ido odstąpienia od 1-go Października mie

szkanie złożone z 3-ch pokojów, alkowy du
żej, przedpokoju i kuchni, od frontu, z 2-ma 
wejściami, za rs., 330 rocznie. Ul. Chmielna 
Jfe 43c, wiadomość u stróża. 13783 
Hokoj na dole, widny i snchy, do wynajęcia 
I od 1-po Października 1884 r. Ulica Mirow
ska Jfe 4. _______________ 13793
Ijokój duży zc wspólnym przedpokojem, ele-
1 ganeko umeblowany, z usługą i samowa
rem, każdego czasu do wynajęcia. Nowo-Se- 
natorska Jfe 5, mieszkania 41. 13789

W pokoi na 1-em piętrze, ze wszelkiemi 
wygodami i stajnią na 4 konie, do wy- 

najęcia zaraz. Smolna jfe 1. 13796

Zegarek złoty, remontoir, damski, do sprze
dania. Leszno .V 40, stróż wskaże. 13757

Dubeltówka Lefaucheu do sprzedania. Ul. 
Tamka N 9, mieszkania 5. 13748

«d 1 Października 4 pokoje, ptzedpokój i 
kuchnia, na 1-m piętrze, w oficynie, rocznie 
rs. 270; 1 pokój i kuchnia miesięcznie 8 i 

6* 1/, rubla Chłodna 60.13756

Jest do wynajęcia sklep
przy ulicy Wilczej, pod J

■1------j u gospodarza._____________________

3 pokoje oddzielnie lub razem do najęcia 
Ordynacka Jfe 2, m. 9. Wiadomość od 3—5

magle do sprzedania. Róg Mariańskiej i 
Twardej Jfe 11. 2072

U o sprzedania drzewa owocowe wyboro
we, ogrodzenie i zabudowania drewniane. 

Zakątna Jfe ], róg Przyrynku.13540

Sklep wiktuałów do sprzedania. Ul. Nowo- 
lipie Jfe 6. 2116

łbom drewniany z bali, nowy (czworak), do 
IJsprzedania wraz z postawieniem w miejsce 
oznaczone. Wiadomość: Piękna Jfe 20. 13749

2 magle nowe wiedeńskie, w dobrym pun
kcie, ao sprzedania. Włodzimierska 7, 13767 
magle: jeden wiedeński, drugi angielski, 

są do sprzedania. Ulica Gęsia Jfe 10. 13760

Do sprzedania sklep wiktuałów i dystry- 
bncyjny. Ulica Leszno Jfe 25.2121

Z powodu wyjazdu, jest zaraz sklep norym- 
iberski do sprzedania. Świętokrzyską Jfe 14. 
la ypuszcza się natychmiast, w dzierżawę 

| ą na lat 12 majątek, włók 10’/» w Łowickiem. 
Ziemia przeważnie pszenna, łąki dwukośne, 
przy rzeczułce. Może być oddany włościanom, 
lub kolonistom po włóce. Kto wyszuka wło
ścian lub kolonistów, otrzyma wynagrodzenie. 
Wiad, Chmielna Jfe 17, m. 6.______12956

angielski, dru- 
13337

I od Jfe 31 na Nowym-Świecie w umeblowa- 
> nych pokojach są do wynajęcia lokale z ku
chnią i pojedyncze numera na rozmaite eeny. 
łko wynajęcia od 1-go Października r. b. 
jjlokale złożone z 2 i 3 pokojów z wszelkic- 
mi wygodami, stajnia i wozownia, za przy
stępną cenę. Wiadomość na miejscu: wspól
na Jfe 23B, iak również przy nliey Sienuej 
Jfe 15a. 2 i 3 pokoje. 13755

Cklap dystrybucyjno-galanteryjny, elegancko 
□urządzony, obszerny, w najlepszym punkcie, 
do sprzedania. Wiadomość w kiosku wprost 
domu Roezlera, Krakowskie-Przedm. 13667

Sklep spożywczy jest do sprzedania. Ulica 
Zgoda Jfe 6. 13685

Za przystępna cenę do sprzedania magle i 
sklep wiktuałów. Ulica Ogrodowa Jfe 44.

Cklep mydlarski z powodu wyjazdu jest do 
□sprzedania. Chmielna 52._____ 13443_____
Magle są do sprzedania. Krakowskie-Przed- 

mieście Jfe 36. 12724

Rs. 3,700 i 5,000 potrzebne są na hypotekę" 
Wiadomość w kancelarji rejenta Kietliń- 
skiego w sądzie okręgowym.13519

U klep wiktuałów jest do sprzedania. Ulica 
□Nowolipie Jfe 41. 13573
Tl powodu wyjazdu, jest do sprzedania za- 
firta, lub od 1 Października magazyn stro
jów damskich, z firmą lub bez takowej. Wiad. 
przy ulicy Długiej Jfe 16, stróż wskaże. 2115

IJrzybłąkał się wyżeł biały, na uszach 
plamy żółte, z obrożą skórzaną i kłódką 

mos ężną. Tamka Jfe 7. 13771 <

Zaraz jest do odstąpienia sklepik wiktua
łów, dobrze procentujący, z powodu słabości 
właściciela. Pańska 52. 13505

Mieszkanie jest do wynajęć
eielki przy jeduej osobie. Zł 

szkania 14.______________
powodu wyjazdu do wynajęcia od 1-go 

lub od 15 Pazdziurnika mieszkanie, składa
jące się z 6-u pokojów. Mazowiecka Jfe 4 2-e 
piętro. 13723

S pokoje, przedpokój i kuchnia. 2-e piętro, 
front, do wynajęcia od 8 Października. Uli- 
ca Tamka Jfe 8. " 13613

i parlament od frontu, Bracka 13, róg Alei 
□Jerozolimskiej, 6 pokoi, salon o 3 oknach, 
przedpokój, kuchnia, wodociąg i wygody od 
sw. Michała, za 600 rs. rocznie.13543

Pracownia z dużą kljentelą, z powodu wy
jazdu do odstąpienia; tamże potrzebna zda
tna panna do krawiecczyzny. Nowogrodzka 1. 

Sklep bardzo korzystny jest do sprzedania.
Królewska Jfe 3, wiadomość u stróża. 13777 

Cklep wiktuałów z dystrybucją jest do sprze- 
□dania. Ulica Wielka Jfe 9.13772

su. Piękna Jfe 20.
ijokóf dla nauczycielki lub innej przrzwoj- 
j tej osoby Chmielna 13a, mieszk. 21/13753 
1 okale pomniejsze mogące być połączone- 
Jjmi, oraz sklep z mieszkaniem frontowein do 
wynajęcia. Twarda 36, obok przystanku tram
wajowego.  13754
||ieszkanie jest do wynajęcia dla nauczy- 

.łota Jfe 12, mie- 
13726

Któryby z panów obywateli chciał wyna- 
lljąe lokal na piekarnię, składający się z 
2-ch izb na piekarnię, 2-ch pokojów i kuchni, 
oraz śpiehrza na mąkę, stajni i drwalni i wy
budować dwa pince, które będą kosztować 
około tysiąca rubli. Izba na piece powinna 
być 20 łokci długa i 18 szeroka. Adresy pro
szę zostawiać w kantorze Kur. Warsż. pod 
lit. M. K._____________________ 13603

pokoje z meblami 20 rs. miesięcznie. Ho
tel Angielski, stróż wskaże._______ 13580

1 okal obszerny na restaurację, fabrykę, 
Jjlub zakład przemysłowy, składający się: ze 
sklepu i sali po 4 okna, 2 pokojów, przedpo
koju i kuchni, wraz z ogródkiem, werendą, 
lodownią, oświetleniem gazowem, do wynaję
cia w każdym czasie. Sienna Jfe 4B, między 
Twardą a Żelazną.13782

Faetony różne, landa małe używana, kare- 
f ta na 2 osoby, wolanty, bryczki, są do sprze
dania. Plac Witkowskiego Jfe 3. 13747

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania u- 
rządzenie nowe pokoju stołowego z drzewa 
dębowego, jakoteż różne drobne rzeczy. Wia

domość: Mazowiecka Jfe 4, m. 6. 13724

i kuszerka rosjanka. przyjmuje osoby spo- 
□dziewające się słabości, z zapewnieniem se
kretu, udziela rad, rekomenduje mamki. Nar 
lewki Jfe 9, mieszkania 26. 1945
i kuszerka Bukowska przyjmuje osoby spo» 
jądziewające się słabości, w oddzielnycn i 
wspólnych pokojach, opieka i dyskrecja, z u- 
mieszczeniem dziecka. Opłata możliwie nizka- 
Ulica Bednarska Jfe 15. 13619

A iii odstąpię z rs. 6,000 lokowanych na 
4-f, |o dobrach w gub. warszawskiej, pła 
jjiyeh za rok. Wiadomość: Miodowa, w kan- 
(.eiarji p. Kietlińskiego rejenta liypotecznego.

Vowy-Swiat Jfe 19. Do wynajęcia zaraz, 
 lub od 1 Października r. b. 6 pokojów, 

alkowa, kuchnia: 5 pokojów, alkowa, kuchnia, 
suche i ciepłe.—Nowy-Swiat Jfe 4, 8 pokojów, 
kuchnia. Wszelkie lokale posiadają wodociągi, 
zlewy i wygody. 12998
»o wynajęcia każdego czasu lokal, urzą

dzony z wszelkiemi wygodami, złożony z 
siedmiu pokojów, przedpokoju, kuchni, pokoju 
dla służących, oraz kąpieli, na pierwszem pię
trze, od frontu. Zarazem dwa sklepy z mie
szkaniami. Wiadomość przy ulicy Leszno 

I Jfe 31. wprost kościoła. 13298

Jest do odstąpienia sklep my 
z dystrybucją. Nowolipie Jfe 4._________

Z powodu wyjazdu jest <ło sprzedania sklep 
mydlarski na korzystnych warunkach, w 
dobrym punkcie. Wiad.: ulica Złota Jfe 20. 3 magle do sprzedania
Ulica Twarda )6 28.

no wynąjęcia 5, 6 pokojów z wszelkieml 
wygodami, kawalerskie, pokoje, sklepy.— 
Zielna Jfe 31, drugi dom za Nowozielną. 13182 

Obszerne stajnie, wozownie, Oraz duże bu
dynki fabryczne, warsztaty z mieszkaniami, 

dwa różne lokale do wynajęcia. Sienna Jfe 6a, 
pierwszy dom za ulicą Żelazuą, 13071

Salon około 29 łokci długi potrzebny. Adres 
zostawić w kant. Kurjera pod lit. A. L. F.
pokojew, przedpokój, kuchnia z piwni- 

fjcą, z meblami lub bez, do odstąpienia w 
każdym czasie za cenę przystępną. Szczygla 
Jfe 3, m. 14. w blizkości cyrku._____ 13530
Salon o 3-ch oknach z meblami, oraz sy

pialny lub każdy z osobna, są do wynaię- 
cia. Erywańska 5, mieszkania 14. 13531
Dla młodej panienki pomieszczenie, ze sto

łem i macierzyńską opieką, za b. umiarko- 
w a na cenę. Sienna Jfe 4 lit. E, m. 22. 13434

Fortepian krótki rs. 25, budka rozbierana 
pomalowana, zdatna na kuczkę rs. 15. Śle- 
pa Jfe 12, mieszkania 6. 13730

Interesa handL i inajątk.

{pogrzebowy zakład B. Korpaczewskiego, 
skład trumien i wszelkich efektów pogrze- 

owreh. Nowy-Swiat 42. 18

klklep do wynajęcia. — Wiadomość: ulica 
□Chmielna 9._________________ 13435______2 lokale o 4 pokojach, przedpokoju, kuchni, 

wodociągu etc., zaraz, lub od i Paździer
nika do wynajęcia i mniejsze lokale, od ceny 
5 do 10 rs. miesięcz., w domu czystym i suchym, 
pomiędzy ogrodem położonym, przy ulicy Pro- 
stej Jfe 4, drugi dom od rogu Twardej. 13459 
Obszerne pomieszczenie na składy lub war

sztaty, przy ulicy Senatorskiej. Wiadom.: 
dom rolniczy hrabiów Skarbka i Ronikiera, 
hotel Europejski.2042 

l amka ze świeżym pokarmem jest u akn- 
J szerki. Freta M 35.___________13734
Ś amka młoda, zc świeżym i obhtym po- 
J karmem u akuszerki. Ulica Śliska Jfe 28.
a amka ze świeżym pokarmom u akuszerki. 
] Świętojerska Jfe 16. 13804
łamka niemka, bez długu, z obfitym po

karmem, u akuszerki Aleksiejew. Krakow- 
skie-Przedinicście Jfe 12, mieszk. Jfe 9. 13799

Sklep jest do odstąpienia zaraz za przystę- 
pną cenę. Chmielna Jfe 30. 13496

HS. 2,000 potrzeba na hypotekę zaraz po 
towarzystwie. Wiadomość: Stare - Miasto 
Jfe 22, mieszkania 17.13468

Czynel 41a ucznia dobrego wzrostu jest do 
□sprzedama. Dzielna Jfe 14, m. 26. 13741

Z powodu wyjazdu są do sprzedania me
ble oraz maszyna Singera zupełnie nowa 
za 38 rs. Ciepł.a 12, mieszkania 29. 13729

no wynajęcia przy ulicy Ordynackiej Jfe 8, 
pierwszy dom od rogu Nowego-światu, 
kilka sklepów- od d. 1 Października r. b. 

w jednym z których już od lat 20 egzystuje 
zakład rekawiczniczy, a w drugim farbiarnia. 
Wiadomość u stróża tegoż domu. 13773 
Ta ulicy Chmielnej, domu .V> 6. jest pokoj 
ild® wynajęcia z meblami, usługą, obiadem: 
mieszkania 27. 13792

2pokoje eleganckie razem lub oddzielnie 
do najęcia w Alejach Jerozolimskich, z me
blami, życiem lub bez. Wiadomość: Bracka ' 

Jfe 7, stróż wskaże. 13702

Doniesienia rozmaite.

Karpińskiego apteka. Elektoralna 35. Wl_ 
na lecznicze, galmanin, parowa labryka wód 
mineralnych.

j; arpińskl & Leppert, Elektoralna 33 
Jl Lakiery, farby oleine, farby drukarskie.

li O wszystkiemi wygodami, do wynajęeia za- 
£,raz, lub od 1 Października lokal obszerny, 
z 5-u pokojów, przedpokoju, kuchni, śpiżarńi, 
wygódki za rs. 400 rocznie. Wiadomość: uli- 
ca Sienna Jfe 4e, dom przechodni, stróż wskaże. 
Jest do wynajęcia sklep z mieszkaniem, 

przy ulicy Wilczej, pod Jfe 17G,5033, wia- 
domość u gospodarza.13462

Cklep jest do spzeóania zaraz, za przystę- 
□jmą cenę. Ulica U spólna Jfe 19, 13643

s. 16.000 potrzebne na l;^zy Nr po towa- 
jrzystwie, na spłatę takii jże sumy od J-go 

Października. Wiadomość: Ogrodowa Jfe 55, 
u właściciela domu. 13589
Uklep wiktuałów, prowadzony przez jednego 
□lat 10, do sprzedania, mieszkanie obszerne, 
tanie, częściowo towarem się wypłaca. Kiosk 
Nowy-Swiat, róg Jerozolimskiej. 2105

otrzebny wspólnik lub wspólniczka obe- 
znana z handlem, do znanej firmy handlo

wej w Warszawie, dobrze procentującej z ka
pitałem 3000 rubli. Wiadomość w kiosku 
róg Senatorskiej wprost Miodowej. 13803J

Lokale.

4 pokoje, przedpokój i kuchnia na parte
rze, 3 pokoje, przedpokój, kuchnia do wy
najęcia. Wilcza Jfe 17d, obok gimnazjum żeń- 

skiego. ______ 2095
pokoj ów, przedpokój, kuchnia, lub 2, 4 

pokoje, kuchnia umeblowane lub bez mebli 
do wynajęcia. Nowy-Swiat 42. 2094
IJieszkania tanio! Dwa pokoje z balkonem, 
jj| przedpokojem i kuchnią, piwnicą, górą 
wspólną, w korytarzach zlewy, cena rs. 200 
rocznie, oraz 2 pokoje z dużą kuchnią, piwni
cą za rs. 180 rocznie, suteryna na warsztaty, 
lub magie rs-. 120 rocznie. Wiadomość: ulica 
Pańska Jfe 64, u rządcy tegoż domu p. Ko- 
strzyńskiego, dom jest dwu-frontowy, mie
szkania od Prostej wprost młyna parowego.

Ckfep dystrybucyjny do sprzedania. Podwal 
□Jfe 14, wiadomość na miejscu. 1,3532 
rklep wiktuałów jest do sprzedania. Ulica 

 Krochmalna .V lit- a- 13503______

U o wynajęcia zaraz pokój o 2-ch oknach, 
umeblowany, z usługą i samowarem. Wi- 
dok Ji 8, mieszk. 7. Tamże obiady prywatne. 

■ 1 araz lub od kwartału 4 pokoje odnowio- 
f ne, 1-e piętro, wodociągi. Ciepła 4. 13759 
IJokój piękny z wszelkiemi wygodami i tro

skliwą opieką, dla mężczyzny w wieku lub 
chorego. Może też służyć dla pp. studentów. 
Zgoda Jfe 4. mieszkania 7. 13794

|)otrzebną jest pożyczka rs. 120. daję for- 
I tepian do użytku. Wiadomość: ulica Nowe* 
Miasto Jfe 21. Wilgoszewska. 13808

Dom do sprzedania z placem, na dwie ulice 
wychodzącym, narożny, na szynk, bawa- 
rję i sklep wiktuałów, wyplata na lat 5, te

raz wymagana mała sumka. Ulica Łucka 
Jfe 23, wiadomość u gospodarza. 13770

Tjagazyny ubiorów damskich i mód. skle- 
J|py norymberskie, fabryka pończoch i for
tepian za rs. 50 do sprzedania. Wspólna 20, 
mieszkania 26.____________  12947_____
Ćklep wiktuałów.ido sprzedania. Uliea Pań- 
□■ska Jfe 51. Wiadomość na miejscu. 13437 
S^ynk odpowiedzialny, w dobrym punkcie, 

jest do sprzedania. Wiadomość na Szmulo- 
wiźnie Jfe 38, u Joska Szenk. 13355 
'i powodu wyjazdu, jest zaraz sklep norym-


